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II. Štatistické informácie, ktoré sa majú poskytnúť v správe 

 
A. Všeobecné opatrenia vykonávania (články 4, 42 a 44, ods. 6) 

Rodinné a/alebo detské prídavky, systémy účelových peňažných transferov; 

Príspevky na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa 

 

  

Celkový počet poberateľov 

2007 2008 2009 2010 
201
1 

201
2 

2013
* 

Príspevok pri zverení do náhradnej 
starostlivosti 56 50 50 50 53 50 60

Príspevok pri zániku náhradnej 
starostlivosti 34 36 39 39 42 41 36

Opakovaný príspevok dieťaťu 
5 

015
5 

198
5 

319
5 

599 
5 

921 
6 

012 5 922

Opakovaný príspevok náhradnému rodičovi 
1 

160
1 

186
1 

206
1 

283 
1 

282 
1 

230 1 198

Odmena pestúna 804 691 574 466 383 305 255

Osobitný opakovaný príspevok náhradnému 
rodičovi 71 71 63 66 66 61 56

* - údaje za január – marec 2013 

 

Vyplatená suma 

2007* 2008* 2009 2010 
201
1 

201
2 

2013
** 

Príspevok pri zverení do náhradnej 
starostlivosti 8302 7658

270 
698

274 
719 

282 
011 

268 
653 

64 
697

Príspevok pri zániku náhradnej 
starostlivosti 9407 10496

392 
640

406 
812 

434 
078 

440 
567 

97 
714

Opakovaný príspevok dieťaťu 
225 
324

235 
982

8 122 
875

8 692 
206 

8 
974 
774 

9 
302 
910 

2 345 
591

Opakovaný príspevok náhradnému 66 69 2 408 2 633 
2 

645 
2 

591 644 
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rodičovi 070 518 597 981 473 350 018

Odmena pestúna 
17 

509
14 

801
401 
172

317 
973 

255 
768 

201 
890 

42 
342

Osobitný opakovaný príspevok 
náhradnému rodičovi 1 917 1 828 51 373 55 218 

55 
919 

52 
905 

12 
573

* - roky 2007 a 2008 uvedené v tis. Sk, roky 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

Dávky štátnej sociálnej podpory  
Prídavok na dieťa 

  

Prídavok na dieťa 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013** 

Priemerný mesačný 
počet detí 

1 252 
710 

1 222 
111 1 210 588

1 195 
223 

1 176 
427 

1 155 
687 

1 144 
013 

Celková vyplatená suma 
finančných prostriedkov  

8 
254 143

* 
8 064 49

5* 
304 114 

842 

313 9
67 
525 

310 1
92 
131 

311 6
20 
391 

78 625 
286 

* - roky 2007 a 2008 uvedené v tis. Sk, roky 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

 

Príplatok k prídavku na dieťa 

 

  

Príplatok k prídavku na dieťa 

200
7 2008* 2009 2010 

201
1 

201
2 

201
3 

Priemerný mesačný počet 
poberateľov 3 017 3 936 4 033 

3 
958 

3 
811

3 
689

Vyplatená suma 
10 

531
470 
431

497 
542 

490 
108 

485 
717

120 
381

* - rok  2008 uvedený v tis. Sk, roky 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

Príspevok na starostlivosť o dieťa  
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Priemerný mesačný počet poberateľov 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Príspevok na starostlivosť o dieťa 3 428 1 914 1 752 1 787 

** - údaje za január – marec 2013 

* 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

Rodičovský príspevok 

  

Rodičovský príspevok 

2007* 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Priemerný mesačný počet 
poberateľov 135 083 134 050

135 
374 

138 
830 

141 
846 

142 
274 142 099

Vyplatená suma 
7 370 37

4*
7 557 67

5*

259 2
06 
433 

316 6
04 
866 

341 8
42 
209 

334 4
04 
984 

84 488 
262 

* - roky 2007 a 2008 uvedené v tis. Sk, roky 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

3. Pridelenie zdrojov počas obdobia rokov 2007 až 2012, za ktoré sa podáva správa a celkové 
výdavky na zdravotné služby, najmä na primárne zdravotné služby. Tabuľka č. 1 uvádza 
údaje zo Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. , ktorá mala v roku 2011 zmluvný vzťah so 
57%  poistencov zdravotného poistenia v SR. 

Tabuľka č. 2 uvádza štatistický údaj o počte detí a mladistvých, ktorým sa poskytovala 
všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosti (v zdravotníckom zariadení a v domácom 
prostredí). 

Tabuľka č. 3 uvádza štatistický údaj o počte pediatrov, ktorí poskytujú všeobecnú ambulantnú 
zdravotnú starostlivosť deťom a dorastu a v súlade s výnosom MZ SR č. 12422/2010-OL zo 
14. októbra 2010, ktorý ustanovuje minimálne štandardy pre špecializačné študijný programy, 
minimálne štandardy pre certifikačné študijné programy a minimálne štandardy pre študijné 
programy sústavného vzdelávania sú v špecializačnom odbore pediatria, ktorý je kmeňovým 
špecializačným vzdelávacím programom pre lekárov s nadväznosťou na všetky 
subšpecializačné študijné programy, samostatne vzdelávaní v oblasti práv dieťaťa. Získanie 

  

Suma vyplatených finančných prostriedkov  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Príspevok na starostlivosť o dieťa 697 667 2 560 290
3 667 

785 
4 214 

257 
1 132 

200



 

 

vedomo
zdravotn
vzdeláv

 

Tabuľk

Počet d
poisten
vo VšZP
0 do 18 
rokov 

Celkové
náklady
VšZP n
poskyto
e zdrav
starostl
deťom 
do 18 ro

Počet 
kapitov
h detí 
VLDD 
do 18 ro

Celkové
náklady
poskyto
e všeob
ambula
zdravot
starostl
deťom 
do 18 ro

Zdroj: 

ostí o práv
nícke povo

vacích progr

ka č. 1 

detí 
ých 
P od 
 

59

é 
y 

na 
ovani
votnej 
livosti 
od 0 
okov 

18

vanýc

od 0 
okov 

58

é 
y na 
ovani
ecnej 

antnej 
tnej 
livosti 
od 0 
okov  

2

VšZP 

vach dieťať
olanie sestra
ramoch, nap

96 860 

2 321 4
04 

1

80 780 

22 997 
692 

2

ťa je takt
a, pôrodná 
pr. ošetrovat

576 295 

193 916 073

560 447 

24 567 915

ktiež zakom
asistentka,

teľská staro

558 504

3 193 102
90 

543 869

24 390
841

 

mponované 
, zdravotní

ostlivosť v k

4 637 

2 7 227 36

9 621 

0 29 289

v študijno
cky asisten

komunite. 

720 61

64 753 21

721 60

9 738 28

om progra
nt ako aj v

18 209 58

3 079 
893 

21

02 421 57

8 326 
800 

3

4 

ame pre 
v ďalších 

88 790 

13 059 
386 

76 319 

37 409 
423 
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C. Všeobecné princípy (články 2, 3, 6 a 12) 

1. Právo na život, zachovanie života a rozvoj dieťaťa (článok 6) 

Počet úmrtí osôb vo veku do 18 rokov v dôsledku dopravných a iných nehôd 

 

Tabuľka č. 2 

Štatistické 
údaje 
o počte detí 
a mladistvýc
h, ktorým sa 
poskytovala 
všeobecná 
ambulantná 
zdravotná 
starostlivosti 
(v 
zdravotníck
om 
zariadení 
a v domáco
m prostredí) 

vo veku 0 až 18 rokov 

v  
preventívn
ych 
prehliadka
ch vrátane 
poradenstv
a 

1 209 503 

v liečbe 
7 311 949 

v 
preventívny
ch 
prehliadkac
h vrátane 
poradenstva 

1 299 865 

v liečbe 

6 981 408 

v 
preventívn
ych 
prehliadka
ch vrátane 
poradenstv
a 

1 113 233 

v liečbe 

7 139 833 

v 
preventívny
ch 
prehliadkac
h vrátane 
poradenstva 

1 074 720 

v liečbe  

6 872 815 

v preventívnych 
prehliadkach 
vrátane 
poradenstva 

1 095 541 

v liečbe  

6 497 995 

 

Zdroj: NCZI 

 

Tabuľka č. 3 

Počet 
pediatrov, 
ktorí 
poskytujú 
všeobecnú 
ambulantnú 
zdravotnú 
starostlivosť 
deťom a 
dorastu 

2007  2011  

1 629 1 035  

 

Zdroj: NCZI 
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Požadované indikátory: miesto v mestskej/vidieckej oblasti, príslušnosť k skupine 
národnostnej menšiny a/alebo pôvodného domorodého obyvateľstva, etnický pôvod, 
náboženstvo, zdravotné postihnutie ani akákoľvek iná ďalšia kategória nie sú sledované. 
Eviduje sa počet úmrtí detí následkom dopravnej nehody, pričom podľa metodiky sa evidujú 
ako deti osoby do 15 rokov fyzického veku. Počet usmrtených detí je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke. 

 
 
 Počet 

usmrtených 
detí 

celkom 

z toho 

cyklisti chodci spolujazdci iné 

2007 25 4 14 6 1 

2008 23 3 10 9 1 

2009 9 1 7 1 0 

2010 13 1 5 7 0 

2011 7 0 6 1 0 

2012 9 0 5 3 1 

 

Počet úmrtí v dôsledku trestných činov a iných foriem násilia a z dôvodu samovraždy 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Spôsobená 
smrť 

47 45 46 30 46 38 

samovraždy 13 8 7 18 14 10 

 

D. Občianske práva a slobody (články 7, 8, 13-17, 28, ods. 2, 37 písm. (a) a 39) 

Štatistické údaje o počte knižníc dostupných pre deti 
 

knižnice 

rok 
počet používateľov do 15 rokov* 

verejné knižnice vedecké knižnice špeciálne knižnice
2007 207 878 5 13 494
2008 196 813 0 13 536
2009 187 917 4 12 045
2010 175 338 3 13 379
2011 172 706 1 12 609
2012 169 632 2 11 693
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*počet používateľov do 15 rokov verejných, vedeckých a špeciálnych knižníc (v zmysle 
zákona             č. 183/2000 Z. z. o knižniciach; štatistické údaje za uvedené typy knižníc 
sleduje a vykazuje Ministerstvo kultúry SR); štatistickými údajmi za akademické a školské 
knižnice MK SR nedisponuje (štatistické údaje za akademické a školské knižnice sleduje a 
vykazuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR) 
 
Počet školských knižníc je 1 812 a počet akademických knižníc je 42. 
 

E. Rodinné prostredie a náhradná starostlivosť  

Podpora rodiny  

Ostatné príspevky na podporu rodiny 
 

  

Celkový počet poberateľov 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013**

Príspevok pri narodení dieťaťa 49 720 52 957 56 533 56 736
56 

898 
56 

994 
13 786

Príplatok k príspevku pri narodení 18 565 24  229 46 663 50 895
51 

616 
51 

400 
12 590

Zvýšený príspevok pri narodení 574 632 733 777 797 792 191

Príspevok rodičom, ktorým sa 
narodili 3 a viac detí alebo 
opakovane dvojčatá 

112 113 123 126 131 140 45

** - údaje za január – marec 2013 

 

  

Suma vyplatených finančných prostriedkov  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Príspevok pri narodení 
dieťaťa 

225 
960

245 
039

867497
9

8 716 
487

8 744 
645 

8 758 
420 

2 
1167

58

Príplatok k príspevku pri 
narodení 

207 
280

441 
083

321113
13

35 046 
195

355562
68 

353886
81 

8 
6625

66

Zvýšený príspevok pri 
narodení 25 74 2 904 111944 118 833 121 785 120 498 

28 
989
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Príspevok rodičom, ktorým 
sa narodili 3 a viac detí 
alebo opakovane dvojčatá 958 991 36096 36 904 38 212 40 845 

13 
269

 
* - roky 2007 a 2008 uvedené v tis. Sk, roky 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

Náhradné výživné 

 

  

Priemerný mesačný počet poberateľov 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Náhradné výživné  4051 4 470 5 941 7 773 8 638 9 087 9 229

-neplatené výživné   5 452 7 060 7 891 8 369 8 562

-sirotský dôchodok   489 713 747 718 667

** - údaje za január – marec 2013 

 
 

  

Suma vyplatených finančných prostriedkov  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Náhradné výživné 91 037 108 083 4 292 967 5 987 029
6 959 

755
7 703 

589 
2 029 

902

-neplatené výživné  4 028 297 5 610 611
6 571 

922
7 330 

794 
1 944 

087

-sirotský 
dôchodok 

 264 670 376 418
387 834 372 795 85 816

* - roky 2007 a 2008 uvedené v tis. Sk, roky 2009 – 2013 uvedené v eur 

** - údaje za január – marec 2013 

 
Prehľad dávky v hmotnej núdzi (DHN) a príspevkov k dávke (Pkd), dotácií za obdobie 
od 1.7.2007 -3.2013 ( uvádzané sú priemerné počty detí a poberateľov) 

  7-
12.200

7 

2008 2009 2010 2011 2012 1-
3.201

3 
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DHN a Pkd 

počet  
poberateľ
ov 

184  
009

165 
713

164 
707

189 
653

187 
189 

183 
091 

183 
039

FP v € 

121 
722 
498

207 
479 
223

233 
476 
159

283 
242 
050

273 
443 
365 

270 
357 
764 

67 
944 
728

dotácia na stravu 

počet detí 55 760 64 322 56 948 65 257 74 343 72 845 
83 

935

FP v € 
427 
465

10 660 
277

9 308 
496

12 283 
661

13 744 
700 

12 906 
117 

6 002 
177

dotácia na 
školské potreby 

počet detí 51 707 70 914 71 146 82 222 84 080 82 631 
81 

107

FP v € 
1 295 

392
2 192 

484
2 368 

191
2 729 

083
2 762 

565 
2 742 

951 
1 346 

409

dotácia na 
motivačný 
príspevok 

počet detí 26 664 18 524
49 068

*
62 393

*
63 

247* 
63 006

* 
6418

4*

FP v € 
1 353 

283
2 815 

515 ** ** ** ** **
*   - priemerný počet detí, pre ktoré sa poskytuje  od 1.9.2009 dávka pre dieťa  z rodín 
v hmotnej núdzi, ktoré si plní povinnú školskú dochádzku,  
ktorá nahradila dotáciu na motivačný príspevok 
** - finančné prostriedky sú zahrnuté v celkovej vyplatenej sume  DHN a Pkd – nedajú sa 
samostatne vyčísliť 

 
Štruktúra poberateľov DHN a Pkd 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Jednotlivec 104 982 102 489 117 518 116 410 114 461 114 738
Jednotlivec s 1 – 4 
deťmi 16 033 17 344 20 013 20 116 19 955 20 020
jednotlivec s viac 
ako 4 deťmi 342 374 445 414 386 381
Dvojica 16 062 13 898 15 105 14 520 14 006 13 648
dvojica s 1 – 4 
deťmi 23 875 25 828 31 180 30 120 28 960 29 246
dvojica s viac ako 4 
deťmi  4 420 4 774 5 394 5 505 5 377 5 329
 

Detské  domovy  
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny, ako zriaďovateľ detských domovov ( od 1.7.2011)  
eviduje k 31.03.2013 celkovo 85 detských domovov s kapacitou 4 895 miest, v ktorých  bolo 
umiestnených 4 373 maloletých detí do 18 roku veku života a 455 mladých dospelých nad 18 
rokov veku života. Kapacita detských domovov sa od roku 2008 zvýšila o 230 miest – t.j. cca 
o 5%. Nakoľko každoročne stúpa počet detí umiestnených v detských domovoch osciluje  
naplnenosť kapacity na úrovni 99%.   
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 Priemerná dĺžka pobytu dieťaťa v detskom domove  v sledovanom období mierne 
klesala a k 31.12.2012 bola priemerná dĺžka pobytu 4,38 roka (ku koncu r. 2008 to bolo 4,52 
roka).     

Počet a kapacita detských domovov . 

Rok Počet DeD      
(spolu) 

Kapacita Počet +    Počet Naplnenosť  
kapacity 
DeD 

Dĺžka pobytu 
detí v DeD ( 
v rokoch)  detí ml.dospelých

2008 98 4665 4351 391 101,65% 4,52 

2009 96 4694 4151 360 96,10% 4,36 

2010 95 4556 4083 340 97,08% 4,31 

2011 91 4649 4263 359 99,42% 4,07 

2012 87 4839 4264 437 97,15% 4,38 

 2013* 85 4895 4373 455 98,63%  

 

V poslednom období zaznamenávame pozitívny nárast vytvárania domovov detí 
a znižovania počtu centier detí a optimalizáciu organizačných štruktúr detských domovov, 
ktorých počet v sledovanom období klesol v dôsledku organizačných zmien  z 98 na 85.   

Ako dokumentuje tabuľka znižuje sa počet samostatných skupín, ako aj detí v nich 
umiestnených a vytvárajú sa miesta pre profesionálnych rodičov. Najvýraznejší – takmer 2,5 
násobný nárast zaznamenal počet detí, ktorým bola poskytovaná starostlivosť v domácom 
prostredí zamestnanca detského domova – tj. detí umiestnených v profesionálnych rodinách 
(PR), v ktorých bolo umiestnených takmer 35,4 % detí všetkých detí s nariadenou ústavnou 
starostlivosťou, predbežným opatrením alebo uloženým výchovným opatrením.  

Počet detí umiestnených v  samostatných skupinách – (SS) vrátane samostatných 
diagnostických skupín,  postupne  klesá – oproti roku 2008 bol zaznamenaný pokles o cca 
11% . Obdobne klesá  počet detí v samostatných špecializovaných skupinách (ŠSS) – oproti 
roku 2008 bol zaznamenaný pokles o cca 17 %. Počet zamestnancov je relatívne na 
stabilizovanej úrovni – celkovo pracovalo k 31.03.2013 3918 zamestnancov, pričom na 
jedného zamestnanca pripadá cca 1,11 detí. Bližšie údaje sú uvedené v tabuľke .  

Počet maloletých detí a počet zamestnancov v DeD  

Rok Počet  umiestnených detí Počet 
zamestnanc
ov 

Podiel detí na 1 
zamestnanca 

v PR v SS v ŠSS Spolu detí   



 

11 
 

2008 574 2642 835 4351 3865 1,13 

2009 785 2695 671 4151 3938 1,05 

2010 953 2462 668 4083 3921 1,04 

2011 1103 2439 721 4263 3929 1,08 

2012 1285 2308 671 4264 3927 1,08 

2013* 1320 2355 698 4373 3918 1,11 

* údaje za rok 2013 sú uvádzané podľa stavu k 31.03.2013 

 Podľa údajov uvedených v tabuľke č. 3 sa pomerne významne mení štruktúra 
zamestnancov – počet pedagogických a iných zamestnancov na skupinách je sice 
stabilizovaný, ale výrazne stúpa počet profesionálnych rodičov (oproti roku 2008 takmer 
dvojnásobný nárast) a taktiež stúpa počet odborných zamestnancov (oproti roku 2008 nárast 
takmer o 38%). Na druhej strane klesol počet riadiacich a prevádzkových pracovníkov - 
(oproti roku 2008 pokles takmer o viac ako 25%).  

Počet a štruktúra zamestnancov  

  

 

 

Celkový počet v roku  

 

2008 2009 2010 2111 2012 2013* 

Celkový počet zamestnancov 3865 3938 3921 3929 3927 3918 

v 
tom 

Pracovníci priameho kontaktu (1) 2710 2800 2792 2822 2843 2858 

Z toho 
Profesionálni 
rodičia 

362 483 553 604 683 712 

Odborní zamestnanci (2)  300 334 341 357 420 413 

Riadiaci a prevádzkoví 
zaměstnanci (3)   

855 804 788 750 664 647 

 

Legenda: (1) vychovávatelia, ďalší zamestnanci na skupinách, zdravotníci zamestnanci; (2) 
psychológovia, špeciálni a liečební  pedagógovia, sociálni pracovníci; (3) administratívno-
hospodárski pracovníci, prevádzkoví pracovníci, riaditelia, iní  

Regionálne sa počet a kapacita detských domovov a detí v nich umiestnených líši 
podľa aktuálnych potrieb jednotlivých krajov. Nakoľko štatistické zisťovania podľa regiónov 
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sledujú  počty detí a mladých dospelých spoločne, uvádzame ich v sumárnom vyjadrení.  
Obdobne je regionálnymi potrebami ovplyvnený i počet zamestnancov.  

Regionálne údaje o počte detí a mladých dospelých, kapacite a zamestnancoch  DeD  

Kraj 2008 2009 2010 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

BB 16 635 698 517 15 731 715 529 15 741 717 539 

BA 10 319 318 311 9 360 321 338 9 345 331 332 

KE 15 1070 1019 849 15 1064 1018 856 15 914 1003 858 

NR 12 447 469 437 12 505 503 481 11 418 484 477 

PO 11 622 675 527 11 692 606 532 11 675 590 520 

TN 14 541 602 432 14 439 398 388 14 466 371 379 

TT 10 438 387 351 10 454 400 360 9 479 390 363 

ZA 10 513 574 441 10 449 550 454 10 518 537 453 

SPOLU 98 4665 4742 3865 96 4694 4511 3938 94 4556 4423 3921 

 

Regionálne údaje o počte, kapacite a zamestnancoch  DeD  

 

Kraj 2011 2012 2013* 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

BB 15 694 745 555 15 760 766 574 15 762 787 582 

BA 8 375 334 324 8 344 322 311 8 344 337 321 

KE 14 957 1037 860 14 1075 1040 852 14 1085 1065 859 

NR 10 553 520 474 10 551 517 476 10 551 539 469 

PO 11 664 629 522 11 664 664 525 11 664 691 517 

TN 13 399 376 364 9 428 372 350 8 428 383 350 

TT 10 439 433 374 10 475 463 386 10 485 459 377 

ZA 10 598 548 456 10 596 554 453 9 576 567 441 
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SPOLU 91 4649 4622 3929 87 4839 4701 3927 85 4895 4828 3918 

             

 

Legenda :   1: Počet DeD; 2. Kapacita; 3. Počet umiestnených detí; 4. Počet zamestnancov 
DeD 

Počet detí odlúčených od rodičov, ktoré žijú v inštitúciách alebo s náhradnými rodinami  

Počet detí žijúcich mimo  rodičovskej starostlivosti má naďalej stúpajúcu tendenciu . Oproti 
roku 2008 stúpol celkovo o 505 detí, čo predstavuje nárast cca o 3,6%.  Napriek tomu, že vo 
veľkej miere sa deti dostávajú do niektorej z foriem náhradnej rodinnej starostlivosti 
(pestúnska starostlivosť –PS, poručníctvo –P, náhradná osobná starostlivosť -NOS ) a mierne 
klesol oproti r. 2008  počet detí v ústavnej výchove –ÚS, resp. v ochrannej výchove –OV je 
potrebné systematickou preventívnou, sanačnou a kontrolnou prácou orgánov sociálno-
právnej ochrany a sociálnej kurately (SPOD a SK), ako i zariadení na výkon opatrení SPOD 
a SK minimalizovať dôvody pre vyňatie detí z rodiny.  Bližšie údaje o počte detí žijúcich 
mimo vlastnej rodiny sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.  

Počet detí a mladých dospelých mimo vlastnej rodiny  

Počet detí  2008 2009 2010 2011 2012 

Celkový počet detí  13953 13873 13881 14080 14458 

Z 
toho 

PS/P/NOS  8286  8517  8546  8661  8958 

ÚS/OV  5667  5356  5335  5419  5500 

 
Výkon rozhodnutia súdu – predbežné opatrenie, výchovné opatrenie, nariadenie ústavnej 
starostlivosti sa prednostne  realizuje v detských domovoch, v ktorých bolo k 31.12.2012 
umiestnených 4264  maloletých detí a 437 mladých dospelých. 

Počet a percento detí opätovne spojených s rodičmi po umiestnení 

Počet detí, ktorým bolo v roku 2012 ukončené poskytovanie starostlivosti v detských 
domovoch predstavoval 1372 detí, čo je oproti roku 2008 pokles  o 7%. V sledovanom období  
taktiež  klesol počet ukončení poskytovania starostlivosti z dôvodu návratu detí do ich 
pôvodnej rodiny - o 20 detí, čo znamená pokles o 8 %. Mierne stúpol počet detí, ktoré 
odchádzajú z detských domovov  z dôvodu dosiahnutia plnoletosti.  Umiestňovanie detí do 
rôznych foriem náhradných rodín je v sledovanom období približne vyvážené, s výnimkou 
ukončenia poskytovania starostlivosti z „iného“ dôvodu (najmä repatriácia, zabezpečenie 
spojenia maloletého bez sprievodu s rodičmi, uplynutie doby, na ktorú bolo uložené výchovné 
opatrenie, uplynutie doby predbežného opatrenia apod.), kde prišlo v roku 2012  k poklesu o 
120 detí – t.j. o 62,2% oproti r. 2010. Pozitívnym ukazovateľom je i zníženie počtu detí (o 91 
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- t.j. takmer o 100%), ktoré museli byť premiestnené do iného zariadenia na výkon 
rozhodnutia súdu.   

Ukončenie poskytovania starostlivosti v detských domovoch 

 

Počet 
detí  

spolu 

z dôvodu 

plnoleto
sť 

sanácia

rodiny

zverenia do premiestneni
a do iného 
zariadenia 

z 
iného 
dôvod

u 
NOS  PS  POS

poručníko
vi 

v r. 2008 1474 425 281 57 140 194 7 177 193 

v r. 2009 1444 427 293 82 169 191 1 116 154 

v r. 2010 1577 482 236 69 181 184 9 103 313 

v r. 2011 1347 456 262 53 137 161 14 85 179 

v r. 2012 1372 441 261 70 155 151 11 86 197 

 

 
Počet maloletých bez sprievodu za roky 2009 – 2011 

MBS 2009 2010 2011 2012

 

Počet nájdených MBS 

 

119 

  

264 

 

169

 

151

 

Počet maloletých bez sprievodu za roky 2010 -  2012 

Maloletí bez sprievodu 

rok 

2010 

rok 

2011 

rok 

2012 

počet MBS spolu  264 169 151 

detský domov pre MBS 214 150 144 

detský domov 42 19 1 

žiadatelia o azyl  53 72 27 

návrat do krajiny pôvodu  3 8 1 
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zlúčenie s rodinou  0 0 0 

* zdroj Ročný výkaz o vykonávaní sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately  

Zneužívanie a zanedbávanie (článok 19), vrátane telesného a duševného zotavenia a 
sociálnej reintegrácie (článok 39) 

Z hľadiska vekového zloženia detí, na ktorých bolo spáchané násilie, boli obeťami 
prevažne deti od 6 do 15 rokov veku. V rámci pomoci obetiam násilia bolo  poskytnuté 
psychologické poradenstvo a psychologická pomoc pri sanácii biologickej rodiny. 

Pomoc deťom týraným, sexuálne zneužívaným a šikanovaným    
   

 r. 2007 Fyzické 
týranie 

Psychic
ké 
týranie 

Sexuálne 
zneužíva
nie 

Ši
ka

no
va

ni
e 

Využívanie 
na 
komerčné 
účely 
(pornografia 
prostitúcia) 

Spolu 

Počet  evidovaných detí 295 262 155 28 6 746 

počet návrhov orgánu na 
začatie trestného stíhania   

73 30 50 4 4 161 

Deti, ktorým bol orgán 
SPODaSK ustanovený za 
opatrovníka v trestnom 
konaní  

x x x x x 358 

Vybrané 
formy 
poskytnut
ej pomoci  

ambulantná 
starostlivosť 

x x x x x 497 

Pobytová 
starostlivosť 

x x x x x 68 

Náhradná 
rodinná 
starostlivosť 

x x x x x 24 

 

 

 r. 2008 Fyzick
é 
týranie 

Psychic
ké 
týranie 

Sexuáln
e 
zneužív
anie 

Ši
ka

no
va

ni
e 

Využívanie 
na 
komerčné 
účely 
(pornografia
, 

Spolu 
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prostitúcia) 

Počet  evidovaných detí 
 

245 164 152 36 12 609 

počet návrhov orgánu na 
začatie trestného stíhania   

51 15 34 0 11 111 

Deti, ktorým bol orgán 
SPODaSK ustanovený za 
opatrovníka v trestnom 
konaní  

x x x x 0 261 

Vybrané 
formy 
poskytnut
ej pomoci  
 

ambulantná 
starostlivosť 

x x x x x 252 

Pobytová 
starostlivosť 

x x x x x 38 

Náhradná 
rodinná 
starostlivosť 

x x x x x 19 

 

 

 r.2009 Fyzick
é 
týranie 

Psychick
é týranie 

Sexuálne 
zneužívani
e 

Ši
ka

no
va

ni
e 

Využívanie 
na 
komerčné 
účely 
(pornografia
, 
prostitúcia) 

Spol
u 

 Počet  evidovaných detí 124 95 141 40 8 408 

počet návrhov orgánu na 
začatie trestného stíhania   

38 5 30 0 4 77 

Deti, ktorým bol orgán 
SPODaSK ustanovený za 
opatrovníka v trestnom 
konaní  

x x x x x 105 

Vybrané 
formy 
poskytnute
j pomoci  
 

ambulantná 
starostlivosť 

x x x x x 88 

Pobytová 
starostlivosť 

x x x x x 23 

Náhradná 
rodinná 
starostlivosť 

x x x x x 9 
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 r. 2010 Fyzick
é 
týranie 

Psychick
é týranie 

Sexuálne 
zneužívani
e 

Ši
ka

no
va

ni
e 

Využívanie 
na 
komerčné 
účely 
(pornografia
, prostitúcia) 

Spolu 

Počet  evidovaných detí 
 

93 53 170 24 3 343 

počet návrhov orgánu na 
začatie trestného stíhania   

25 10 24 2 3 53 

Deti, ktorým bol orgán 
SPODaSK ustanovený za 
opatrovníka v trestnom 
konaní  

x x x x x 107 

Vybrané 
formy 
poskytnute
j pomoci  
 

ambulantná 
starostlivosť 

x x x x x 79 

Pobytová 
starostlivosť 

x x x x x 38 

Náhradná 
rodinná 
starostlivosť 

x x x x x 13 

 

 r. 2011 Fyzick
é 
týranie 

Psychick
é týranie 

Sexuálne 
zneužívani
e 

Ši
ka

no
va

ni
e 
Využívanie 
na 
komerčné 
účely 
(pornografi
a, 
prostitúcia) 

Spol
u 

Počet  evidovaných detí 
 

114 66 212 22 8 422 

počet návrhov orgánu na 
začatie trestného stíhania   

34 10 23 1 0 68 

Deti, ktorým bol orgán 
SPODaSK ustanovený za 
opatrovníka v trestnom 
konaní  

x x x x x 111 

Vybrané 
formy 
poskytnut
ej pomoci 

ambulantná 
starostlivosť 

x x x x x 102 

Pobytová 
starostlivosť 

x x x x x 44 

Náhradná 
rodinná 
starostlivosť 

x x x x x 4 

 

 r. 2012 Fyzick
é 
týranie 

Psychick
é týranie 

Sexuáln
e 
zneužíva

Ši
ka

no
va

ni
e Využívanie 

na 
komerčné 
účely 

Spol
u 
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nie (pornografia
, prostitúcia) 

Počet  evidovaných detí 182 122 219 20 2 545 

počet návrhov orgánu na 
začatie trestného stíhania   

73 57 44 1 0 175 

Deti, ktorým bol orgán 
SPODaSK ustanovený za 
opatrovníka v trestnom konaní  

x x x x x 126 

Vybrané 
formy 
poskytnute
j pomoci 

ambulantná 
starostlivosť 

x x x x x 66 

Pobytová 
starostlivosť 

x x x x x 55 

Náhradná 
rodinná 
starostlivosť 

x x x x x 15 

 

 
Počet a percento detí nahlásených ako obete zneužívania a/alebo zanedbávania zo strany 
rodičov alebo iných príbuzných/poskytovateľov starostlivosti; 
Štatistika hovorov na pomocných linkách – syndróm CAN 
LDI Bratislava 
   2010  2011 2012
celkovo  14287  13215 15936
zapisane  6726  6782 8558
nasilie, CAN  676  628 829
percent   5,1  4,7 4,8

Slniečko Nitra 
celkovo  6858  5904 3355
zapisane  1865  1448 1153
nasilie, CAN  195  61 56
percent   5,7  2,36 2,41

Košice 
celkovo  4340  3658 2642
zapisane  2426  1990 1634
nasilie, CAN  181  131 78
percent   4,1  3,5 2,9
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Spolu 
celkovo  25485  22777 21933
zapisane  11017  10220 11345
CAN  1052  820 963

nezapísané: agresívne, mlčiace, testovacie atď... 
 

FORMY TÝRANIA - poškodená osoba mladistvý  

Formy týrania  

2012 

Poškodená osoba 
mladistvý 

dievča chlapec obaja 

  

1. Fyzické násilie 8 16 1 

2. Psychické násilie 4 1 1 

3. Ekonomické násilie - - - 

4.   Kombinované násilie 10 5 5 

 

POČET PRÁVOPLATNE ODSÚDENÝCH OSÔB 

za vybrané paragrafy, kde zo znenia zákona vyplýva, že poškodenou osobou je dieťa  

  

§ Trestného 
zákona  

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Počet právoplatne odsúdených osôb 

Vražda novonarodeného dieťaťa 
matkou  §  146 0 4 2 0 0 3 

Obchodovanie s deťmi  
§  180 0 0 1 0 0 0 

§  181 0 1 0 4 0 0 

Sexuálne zneužívanie 
§  201 162 153 185 188 199 271 

§  202  7 7 3 5 6 6 

Odloženie dieťaťa §  205 2 4 8 2 0 2 
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Opustenie dieťaťa §  206 28 16 16 4 2 1 

Zanedbanie povinnej výživy §  207  2 036 2 262 3 047 3 746 3 748 3 638

Ohrozovanie mravnej výchovy 
mládeže  § 211  623 758 776 870 1 492 1 545

 

F. Zdravotné postihnutie, základná zdravotná a sociálna starostlivosť 

1. Deti so zdravotným postihnutím (článok 23) 

Deti, ktorých rodičia dostávajú osobitnú materiálnu, psychosociálnu a inú pomoc 

Priemerný počet poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu ŤZP podľa veku a pohlavia 
v roku 2008 

Typ dávky 

0 – 5 rokov 6 – 17 rokov 

Ženy Muži Ženy Muži 

PP na osobnú asistenciu 0 0 162 261 

PP na zaobstaranie pomôcky  0 0 1 1 

PP na opravu pomôcky 0 0 0 0 

PP na kúpu osobného motorového vozidla 0 0 1 2 

PP na prepravu 3 6 15 24 

PP na úpravu bytu, rodinného domu  a garáže 0 0 0 0 

PP na kompenzáciu zvýšených výdavkov 484 617 3 471 4 042 

PP za opatrovanie – opatrovatelia 0 0 0 0 

PP za opatrovanie – opatrovaní občania 0 0 2 157 3 064 

Spolu počet poberateľov * 484 617 3 560 4 174 

‐ ak poberatelia s ŤZP poberajú viac príspevkov, zarátaní sú iba raz 

Priemerný počet poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu ŤZP podľa veku a pohlavia 
v roku 2009 

Typ peňažného príspevku 

0-5 rokov 6-17 rokov 

Ženy Muži Ženy Muži 

osobná asistencia 0 0 144 214 

kúpa pomôcky 2 3 15 21 

výcvik používania pomôcky 0 0 0 0 

úprava pomôcky 0 0 0 0 

oprava pomôcky 0 0 2 2 
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kúpa zdvíhacieho zariadenia 0 0 2 3 

kúpa osobného motorového vozidla 4 6 16 20 

úprava osobného motorového vozidla 0 0 1 0 

preprava 2 5 15 20 

úprava bytu 0 0 1 2 

úprava rodinného domu 0 0 2 3 

úprava garáže 0 0 0 0 

ZV - diétne stravovanie 201 163 1 310 1 073 

ZV - hygiena a opotrebovanie 214 314 1 658 1 933 

ZV - prevádzka osobného motorového vozidla 163 265 1 503 1 965 

ZV - pes so špeciálnym výcvikom 0 0 1 1 

opatrovanie – opatrovatelia 0 0 0 0 

opatrovanie – opatrované osoby 0 0 2 005 2 571 

Spolu ŤZP osôb * 438 543 3 954 4 411 

‐ ak poberatelia s ŤZP poberajú viac príspevkov, zarátaní sú iba raz 

Priemerný počet poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu ŤZP podľa veku a pohlavia 
v roku 2010 

Typ peňažného príspevku 

0-5 rokov 6-17 rokov 

Ženy Muži Ženy Muži 

osobná asistencia 0 0 146 246 

kúpa pomôcky 3 4 17 24 

výcvik používania pomôcky 0 0 0 0 

úprava pomôcky 0 0 0 0 

oprava pomôcky 0 0 2 4 

kúpa zdvíhacieho zariadenia 0 0 2 4 

kúpa osobného motorového vozidla 4 7 19 24 

úprava osobného motorového vozidla 0 0 1 1 

preprava 1 3 17 24 

úprava bytu 0 0 1 1 

úprava rodinného domu 0 0 1 3 

úprava garáže 0 0 0 0 

ZV - diétne stravovanie 229 185 1 566 1 397 
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ZV - hygiena a opotrebovanie 244 341 1 875 2 437 

ZV - prevádzka osobného motorového vozidla 189 298 1 714 2 524 

ZV - pes so špeciálnym výcvikom 0 0 1 1 

Počet ŤZP osôb aspoň s jedným PP na komp. 490 597 3 875 4 674 

opatrovanie – opatrovatelia 0 0 0 0 

opatrovanie – opatrované osoby 0 0 2 165 3 108 

Spolu ŤZP osôb* 490 597 4 397 5 448 

‐ ak poberatelia s ŤZP poberajú viac príspevkov, zarátaní sú iba raz 

Priemerný počet poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu ŤZP podľa veku a pohlavia 
v roku 2011 

Typ peňažného príspevku 

0‐5 rokov  6‐17 rokov 

Ženy  Muži  Ženy Muži

osobná asistencia 0 0 144 240 

kúpa pomôcky 2 3 15 19 

výcvik používania pomôcky 0 0 0 0 

úprava pomôcky 0 0 0 0 

oprava pomôcky 0 0 1 3 

kúpa zdvíhacieho zariadenia 0 0 3 4 

kúpa osobného motorového vozidla 4 6 14 23 

úprava osobného motorového vozidla 0 0 0 1 

preprava 0 1 19 24 

úprava bytu 0 0 1 2 

úprava rodinného domu 0 0 2 3 

úprava garáže 0 0 0 0 

ZV - diétne stravovanie 240 194 1 711 1 454 

ZV - hygiena a opotrebovanie 262 346 1 908 2 457 

ZV - prevádzka osobného motorového 
vozidla 192 297 1 700 2 588 

ZV - pes so špeciálnym výcvikom 0 0 1 1 

Počet ŤZP osôb aspoň s jedným PP na komp. 510 595 4 021 4 776 

opatrovanie – opatrovatelia 0 0 0 0 

- opatrovatelia poberajúci dôchodkovú dávku 0 0 0 0 
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- ostatní opatrovatelia 0 0 0 0 

opatrovanie – opatrované osoby 0 0 2 175 3 198 

Spolu ŤZP osôb * 510 595 4 527 5 566 

‐ ak poberatelia s ŤZP poberajú viac príspevkov, zarátaní sú iba raz 

 
 
Deti, ktoré žijú v inštitúciách, vrátane inštitúcií pre deti s mentálnym zdravotným 
postihnutím alebo mimo svojich rodín, napr. v pestúnskej starostlivosti 
 
Podľa nižšie uvedenej tabuľky má počet maloletých detí s ťažkým zdravotným postihnutím 
umiestnených do DeD   stúpajúcu tendenciu – oproti roku 2008 sme k 31.12. 2012 
zaznamenali nárast celkovo o 240 detí    - tj. viac ako 52%.   V rámci štatistického zisťovania  
podľa Ročného  výkazu o poskytovaní starostlivosti a výchovy deťom v detskom domove a 
detskom domove pre maloletých bez sprievodu – V(MPSVR SR)05-01, z ktorého boli 
čerpané všetky prezentované údaje ( s výnimkou údajov za rok 2013, ktoré boli čerpané 
z Hlásenia o počte detí a mladých dospelých v detskom domove k 31.03.2013) nie sú 
sledované údaje diferencované podľa  charakteru zdravotného postihnutia.     
 

Počet detí s ŤZP v DeD 

Rok  2008 2009 2010 2011 2012 

Počet evidovaných detí 456 546 547 690 696 

Počet vybraných druhov zariadení sociálnych služieb a ich kapacita za roky 2007  až 2010 

  

Poč
et 

zaria
dení 

k 
31.1
2.20
07 

Počet miest k 31.12.2007 

Poč
et 

zaria
dení 

k 
31.1
2.20
08 

Počet miest k 31.12.2008 

Poč
et 

zaria
dení 

k 
31.1
2.20
09 

Počet miest k 31.12.2009 

Počet 
zariad
ení k 
31.12.
2010 

Počet miest k 31.12.2010 

Druh 
zaria
denia 

Sp
ol
u 

z toho starostlivosť 
poskytovaná 

Sp
ol
u 

z toho starostlivosť 
poskytovaná 

Spo
lu 

z toho starostlivosť 
poskytovaná 

Sp
ol
u 

z toho starostlivosť 
poskytovaná   

  celo
ročn

e 

týžd
enn

e 

de
nn
e 

prec
hod
ne 

celo
ročn

e 

týžd
enn

e 

den
ne 

prec
hod
ne 

celo
ročn

e 

týžd
enn

e 

den
ne 

prec
hod
ne 

celo
ročn

e 

týžde
nne 

de
nn
e 

prec
hod
ne 

 
 

1 

3 
19

6 30 46 
12

0 0 5 

4
1
7 92 84 241 0 5 

39
4 90 80 224 0 4 

1
9
1 61 74 56 0 

2 40 

1 
49

6 576 
38

2 
53

8 0 39 

1 
6
5
4 781 

35
9 514 0 41 

1 
46

8 530 
35

1 584 0 41 

1 
4
0
2 492 271 

62
6 0 

3 

13 
39

6 228 25 
14

2 1 12 

3
0
0 114 41 144 1 13 

26
9 98 38 132 1 10 

3
3
0 150 40 

13
5 0 

Zdroj: Výkaz ŠÚ SR Soc 1‐01
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1. Riadok - - DSS pre deti s telesným postihnutím 
2. Riadok-  DSS pre deti s telesným postihnutím a duševnými poruchami a poruchami 

správania 
3. Riadok - DSS pre deti s duševnými poruchami a poruchami správania 

 

Obyvatelia zariadení sociálnych služieb za roky 2007 až 2010     

Druh 
zariadenia 

Obyvatelia 

z toho

dlhodobo 
zdravotne 
postihnutí 

 osoby v 
dôchodkovom 

veku muži ženy 

v tom v tom v tom v tom v tom
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DSS pre 
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m   193 416 391 187 193 
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DSS pre 
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a 
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správania   
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1 
620 
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1 
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1 
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0 
14
24

13
38 0 0 0 0

80
1

93
3

77
7 

75
0 

66
1 

68
7 

64
7

58
8

DSS pre 
deti 
s 
duševnými 
poruchami 
a 
poruchami 
správania   358 276 265 309 358 

27
6 

26
5

30
9 0 0 0 0

21
8

16
8

16
6 

19
3 

14
0 

10
8 99

11
6

stanice 
opatrovateľ
skej 
služby/ 
zariadenie 
dočasnej 
starostlivos
ti o deti   88 87 59 42 28 28 0 0 0 0 0 0 32 35 17 13 56 52 42 29

 

Počet ŤZP detí,  ktoré navštevujú bežné školy; 

Individuálna integrácia detí a žiakov so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami v bežných triedach bez intelektovo nadaných 

žiakov 
Rok Počet individuálne integrovaných detí a žiakov 
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2008 materské 498 31 135 32 36 83 126 37 18 
  základné 15425 105 3657 308 242 758 1018 981 8356 
  stredné 3536 17 . 131 108 . 274 101 2905 
  spolu 19459 153 3792 471 386 841 1418 1119 11279 

2009 materské 490 38 108 36 37 94 118 41 18 
  základné 16747 127 3670 311 255 737 1036 1094 9517 
  stredné 4234 25 . 145 93 . 300 157 3514 
  spolu 21471 190 3778 492 385 831 1454 1292 13049 

2010 materské 468 28 109 37 29 103 112 42 8 
1/ základné 18244 145 3645 314 243 782 971 1318 10826 
  stredné 4900 31 . 153 106 . 333 128 4149 
  spolu 23612 204 3754 504 378 885 1416 1488 14983 

2011 materské 513 44 117 34 36 116 116 39 11 
  základné 19887 189 3743 330 244 906 930 1488 12057 
  stredné 5475 41 . 144 107 . 342 147 4694 
  spolu 25875 274 3860 508 387 1022 1388 1674 16762 

2012 materské 475 46 90 37 34 113 104 42 9 
  základné 18563 233 3563 330 259 999 664 820 11695 
  stredné 6096 48 . 142 112 . 348 169 5277 
  spolu 25134 327 3653 509 405 1112 1116 1031 16981 

 

 

Špeciálne triedy v bežných školách (bez intelektovo nadaných) 

Rok 
Počet žiakov v špeciálnych školách 

v tom 
materských základných stredných 

2009 štátne 599 17 238 0 
súkromné 95 281 0 
cirkevné 33 308 10 
spolu 727 17 827 10 

2010 štátne 641 17 137 0 
súkromné 94 350 0 
cirkevné 31 315 16 
spolu 766 17 802 16 

2011 štátne 699 17 039 0 
súkromné 105 423 0 
cirkevné 34 317 8 
spolu 838 17 779 8 

2012 štátne 752 17 098 0 
súkromné 122 494 0 
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cirkevné 39 301 13 
spolu 913 17 893 13 

 

Špeciálne školy ( bez intelektovo nadaných)  

Rok 
Počet žiakov v špeciálnych školách 

v tom 
materských základných stredných 

2009 štátne 1 292 40 698 5 483
súkromné 118 533 21
cirkevné 44 41 231 47
spolu 1 454 82 462 5 551

2010 štátne 2 526 42 262 5 578
súkromné 124 616 28
cirkevné 47 1 513 51
spolu 2 697 44 391 5 657

2011 štátne 1 377 43 811 5 582
súkromné 120 705 39
cirkevné 44 1 598 57
spolu 1 541 46 114 5 678

2012 štátne 1 352 44 819 5 545
súkromné 147 795 82
cirkevné 49 1 668 59
spolu 1 548 47 282 5 686

 

 Deti, ktoré nenavštevujú školy alebo porovnateľné zariadenia. 

Všetky deti vo veku 6 až 16 rokov by sa mali vzdávať podľa svojich možností 
a schopnosti nakoľko u nás je povinná 10 ročná povinná školská dochádzka . 

Výkon speleoterapie a speleoklimatických pobytov  

Sprístupnené jaskyne a zdravotnícke zariadenia: 

• Bystrianska jaskyňa – SVEJAN, v. o. s. Banská Bystrica 
• Belianska jaskyňa – Sanatórium Tatranská Kotlina, n. o. Tatranská Kotlina 
• Jasovská jaskyňa – Kúpele ŠTÓS, a. s. Štós 
• Domica – Domica Komplex s.r.o., ‐ nevykonávali, zanikli. 

 

   počet pacientov  Počet 

Jaskyňa/rok  dospelí  deti  hodín 

Bystrianska          

2008  10 70 2018 

2009  8 80 2759 
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2010  33 138 5116 

2011  21 113 4995 

2012  22 99 3560 

Belianska          

2008  2510 0 2510 

2009  2259 0 2259 

2010  2004 0 2004 

2011  1597 0 1597 

2012  1315 0 1315 

   počet pacientov  Počet 

Jaskyňa/rok  dospelí  deti  hodín 

Jasovská          

2008  137 485 3724 

2009  216 502 3692 

2010  177 285 2742 

2011  252 497 3417 

2012  531 673 3396 

 

 

2. Zdravie a zdravotné služby (článok 24) 

 Údaje o  

a) dojčenskej úmrtnosti do 1 roka a novorodeneckej úmrtnosti do 28 dní života 
dieťaťa  úmrtnosť do 5 rokov života dieťaťa. 

b) o počte a % podiele detí s nízkou pôrodnou hmotnosťou do 2 500g. 

c) podiele detí s miernou a ťažkou podváhou, chradnutím a spomaleným rastom. Predmetný 
údaj sa v tejto podobe štatisticky nespracováva. Štatistické údaje o počte úmrtí osôb vo veku 
od 0 do 19 rokov s podváhou (MKCH  E43,E44,E46). 

d) o percente preventabilného očkovania detí. 

g) úmrtnosti matiek vrátane jej hlavných príčin - údaje o úmrtnosti matiek. Hlavné príčiny 
smrti sa nespracovávajú ako štatistický údaj. 
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h) o počte tehotných, ktoré využívajú prenatálnu zdravotnú starostlivosť. Údaje o postnatálnej 
zdravotnej starostlivosti sa osobitne nespracovávajú, ale sú súčasťou údaja o počte 
preventívnych prehliadok vykonaných v gynekologickej ambulancii. 

i) podiele detí narodených v ústavnom zdravotníckom zariadení a tabuľka č. 8 počet živo 
narodených detí v SR. 
j) podiele personálu školeného v oblasti nemocničnej starostlivosti a pôrodu. Údaj sa 
nespracováva. 

k) podiele matiek, ktoré výlučne dojčia a o dĺžke dojčenia -  údaje o počte výlučne dojčených 
detí a o podiele výlučne dojčených detí do konca 6. mesiaca života (podiel spracovávaný od 
roku 2009). 

 Údaje o údaje o počte mladistvých nakazených infekciu HIV/AIDS. Počet výskytu infekcie 
HIV predstavuje spolu 2 % z celkového počtu prípadov infekcie HIV, ktoré sa vyskytli 
v rokoch 2007 – 2012 v SR.  

Údaje s ohľadom na zdravie mladistvých o: 

a) o počte mladistvých s poruchami duševného zdravia (MKCH  F00 – F99). 
b) o počte mladistvých tehotných. Tabuľka č. 15 uvádza štatistické údaje o počte 

mladistvých nakazených pohlavne prenosnými infekciami. Tabuľka č. 18 uvádza 
štatistické údaje o počte mladistvých so zneužívaním drog.  
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va  váva  

Zdroj: NCZI 

Štatistické údaje o počte 
tehotných, ktoré 
využívajú prenatálnu 
zdravotnú starostlivosť 

710 185 724 559 523 163 528 048 503 871  

Zdroj: NCZI 

 

Štatistické údaje 
o úmrtnosti matiek 

3 údaj 
chýba  

5 6  údaj  
NCZI 
spracová
va  

údaj  
NCZI 
spraco
váva 

Zdroj: ŠÚ SR 

 

Štatistické údaje 
o výlučne dojčených 
deťoch do konca 

Počet výlučne 
dojčených detí  
 

Podiel výlučne dojčených detí  

1. mesiaca 43 763 45 344 88,76 89,73 89,01  

2. mesiaca 38 773 40 260 78,48 81,37 80,72  

3. mesiaca 34 104 35 501 70,31 72,97 72,61  

4. mesiaca 29 563 30 894 61,86 64,38 63,26  

5. mesiaca 25 471 26 751 52,84 55,65 57,84  

6. mesiaca 22 100 23 592 45,39 49,28 50,89  

Zdroj:  NCZI 

Tabuľka č. 13 

Štatistické údaje o počte 
mladistvých s poruchami 
duševného zdravia 
(MKCH  F00 – F99) 

vo veku 16 až 18 
rokov 

vo veku 15 až 19 rokov  

Muži 
1 731 

Ženy 1 
611 

Muži 
1 910 

Ženy 1 
971 

Muži 
7 789 

Ženy  6 
046 

Muži 
5 267 

Ženy 5 
067 

Muži 
6 412 

Ženy 5 
717 
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Zdroj:  NCZI 

 

Štatistické údaje o počte 
mladistvých tehotných  

vo veku 

údaj 
nespraco
vaný 
osobitne 

údaj 
nespracov
aný 
osobitne 

0 - 
14 
rok
ov 

15 - 
18 
rok
ov 

0 - 
14 
rok
ov 

15 - 
18 
rok
ov 

0 - 
14 
ro
ko
v 

15 - 
18 
rok
ov 

 

  312 25 
062 

32
3 

23 
678 

23
5 

22 
532 

 

Zdroj:  NCZI 

 

Štatistické údaje o počte 
mladistvých nakazených 
pohlavne prenosnými 
infekciami  

vo veku 15 až 19 rokov 

57 75 125 110 97  

Zdroj:  NCZI 

 

Štatistické údaje o počte 
mladistvých 

dotknutých HIV/AIDS 

 vo veku 
16 až 18 
rokov - 
mužov 

  vo veku 
17 rokov 

- žena 

 

0 4 0 0 1  

Štatistické údaje 
o percente mladistvých 

dotknutých HIV/AIDS 

Počet výskytu infekcie HIV predstavuje spolu 2 % z celkového 
počtu prípadov infekcie HIV, ktoré sa vyskytli v rokoch 2007 – 
2012 v SR.  

 

Zdroj:  NCZI 

Štatistické údaje 
o percente 
preventabilného 
očkovania detí 

 

Záškrt 99,3 99,4 99,2 99,1 99,0 98,7 
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Zoznam skratiek:  

NCZI        Národné centrum zdravotníckych informácií 
VšZP        Všeobecná zdravotná poisťovňa 
ŠÚ SR      Štatistický úrad Slovenskej republiky 
ÚVZ SR   Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky 
VLDD      pediater, ktorý poskytuje všeobecnú ambulantnú zdravotnú starostlivosť deťom  
a dorastu 
Zdroj: http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=6674  
 

Údaje o percente detí vo veku jedného roka, ktoré boli plne zaočkované na tuberkulózu, 
záškrt, čierny kašeľ, tetanus, detskú obrnu a osýpky  

Slovenská republika sa od roku 1986 riadi imunizačným programom, ktorého cieľom je 
eliminovať až eradikovať výskyt prenosných ochorení dôsledným zabezpečovaním efektívnej 
imunizácie detí a dospelých. Program sa plní v súlade s odporúčaniami Svetovej 
zdravotníckej organizácie a v súlade s praxou členských štátov krajín Európskej únie. 
Národný imunizačný program sa zabezpečuje v súlade s cieľmi programu Svetovej 
zdravotníckej organizácie č. 7 "Zdravie pre všetkých v 21.storočí". Dôsledným plnením 
Národného imunizačného programu sa podarilo na území Slovenskej republiky eliminovať 
(napr. záškrt, tetanus detí a mladistvých) až eradikovať (napr. poliomyelitída) viacero 
infekčných ochorení. Do Národného imunizačného programu je zaradené pravidelné povinné 
očkovanie detí proti detskej obrne, záškrtu, tetanu, čiernemu kašľu, vírusovej hepatitíde typu 
B, hemofilovým invazívnym infekciám, pneumokokovým infekciám, osýpkam, ružienke, 

Tetanus 99,3 99,4 99,2 99,1 99,0 98,7 

Čierny kašeľ 99,3 99,4 99,2 99,1 99,0 98,7 

Osýpky 99,6 99,5 98,9 98,5 98,3 98,9 

Detská obrny 99,3 99,4 99,2 99,1 99,0 98,7 

TBC 98,1 98,0 97,0 97,6 97,1 90,4 

Zdroj: ÚVZ SR 

 

Štatistické údaje o počte 
mladistvých so 
zneužívaním drog vo 
veku 

 

  0-14 rokov 24 17 14 19 14 18 

15-19 rokov 343 337 298 321 302 300 

Zdroj: ÚVZ SR 
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mumpsu a povinné preočkovanie dospelých proti diftérii a tetanu. Národný imunizačný 
program ďalej zahŕňa povinné očkovanie osôb vo vysokom riziku nákazy proti vírusovej 
hepatitíde typu B, tuberkulóze, besnote, kliešťovej encefalitíde, chrípke a pneumokokovým 
infekciám. Okrem pravidelného povinného očkovania sa v Slovenskej republike odporúčajú 
a väčšinou aj realizujú nasledovné očkovania: proti vírusovej hepatitíde typu A, proti 
vírusovej hepatitíde typu B, meningokokovej meningitíde, pneumokokovým infekciám, 
chrípke, hemofilovým invazívnym infekciám a kliešťovej encefalitíde. Od roku 2007 nastalo 
v oblasti očkovania niekoľko zmien. V roku 2007 bolo zavedené očkovanie polyvalentnou 
hexavakcínou s obsahom acelulárnej pertusickej zložky proti diftérii, tetanu, čiernemu kašľu, 
detskej obrne, vírusovej hepatitíde typu B a hemofilovým invazívnym infekciám a 
preočkovania 13 ročných detí trivalentnou očkovacou látkou proti diftérii, tetanu 
a poliomyelitíde. V roku 2009 sa zaviedlo povinné očkovanie dojčiat 7-valentnou očkovacou 
látkou aj proti pneumokokovým infekciám a povinné preočkovania dospelých bivalentnou 
očkovacou látkou diftérii a tetanu. V roku 2010 nastalo v oblasti očkovania niekoľko zmien, 
a to: zrušenie preočkovania tuberkulín negatívnych detí v 11. roku života proti tuberkulóze, 
zavedenie preočkovania v 13. roku života proti diftérii, tetanu, poliomyelitíde a čiernemu 
kašľu a zavedenie odporúčaného očkovania 2-ročným deťom žijúcim v zlých hygienických 
podmienkach plne hradené z verejného poistenia proti vírusovej hepatitíde typu B. Posledné 
zmeny nastali v roku 2011. Od 1. 1. 2012 sa zrušilo očkovanie novorodencov proti 
tuberkulóze.  

Vzhľadom na súčasný intenzívny pohyb obyvateľstva vo svete nie je vylúčené zavlečenie 
akejkoľvek infekčnej choroby do ktorejkoľvek krajiny vrátane Slovenska. Preto je aj naďalej 
nevyhnutné udržať doterajšiu vysokú zaočkovanosť detskej populácie, zvyšovať 
zaočkovanosť dospelých a venovať osobitnú pozornosť očkovaniu ťažko dosiahnuteľných 
skupín populácie.  

Údaje o počte/percente detí infikovaných a dotknutých HIV/AIDS; 

 Od roku 1985 do konca roku 2012 bolo v SR vykázaných spolu 432 prípadov HIV infekcie 
u občanov SR, z  toho 371 u mužov a 61 u žien. Kumulatívna incidencia dosiahla hodnotu 
8,05 prípadov/100 000 obyvateľov SR. Infekcia HIV prešla do AIDS u 68 osôb (57 mužov, 
11 žien) a z nich 41 pacientov (36 mužov, 5 žien) zomrelo. Ďalší ôsmi infikovaní zomreli bez 
prechodu nákazy do AIDS. Od roku 1986 do konca roku 2012 bola HIV infekcia zistená 
celkovo u 124 cudzincov (108 mužov a 16 žien), ktorí sa podrobili vyšetreniu v SR. Celkovo, 
u občanov SR i cudzincov, bolo v Slovenskej republike od roku 1985 do 31. 12. 2012  
laboratórne potvrdených a vykázaných 556 (479 u mužov, 77 u žien) prípadov infekcie 
vírusom ľudskej  imunitnej nedostatočnosti. V rokoch 2007 – 2012 sa vyskytlo spolu 250 
nových prípadov infekcie HIV a 24 novodiagnostikovaných prípadov AIDS. Infekcia HIV sa 
vyskytla v roku 2008 u štyroch mužov vo veku 16 – 18 rokov a v roku 2011 u jednej ženy vo 
veku 17 rokov, čo predstavovalo spolu 2 % z celkového počtu prípadov infekcie HIV, ktoré sa 
vyskytli v rokoch 2007 – 2012.  

Aj keď SR patrí ešte stále medzi krajiny s relatívne nízkym výskytom HIV/AIDS a počet 
prípadov infekcie u detí je nízky (v SR dominuje prenos infekcie HIV homosexuálnym 
stykom v skupine mužov majúcich sex s mužmi), je potrebné venovať pozornosť prevencii 
tohto ochorenia.       
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 G. Vzdelávanie, voľný čas a kultúrne aktivity (články 28, 29, 30 a 31) 

Údaje o miere gramotnosti detí a dospelých - údaje nemáme 

Celkový a konečný počet zapísaných detí a miera dochádzky do základných a stredných 
škôl a centier odbornej prípravy 

Základné školy               

      Učitelia pre ročník Počet tried 
Počet žiakov v 

ročníku 
Rok   Počet 1. - 4. 5. - 8. (9.) v ročníku 1. - 4. 5. - 8. (9.)

    škôl spolu spolu 1. - 4. 
5. - 8. 
(9.) spolu spolu 

                  
2008 štátne 2090 13140 19878 10597 11581 194600 241477

  súkromné 34 188 179 133 77 1899 1167
  cirkevné 113 687 1174 556 612 10283 12289
  spolu 2237 14015 21231 11286 12270 206782 254933

2009 štátne 2076 13174 19617 10682 11412 189943 232504
  súkromné 36 227 257 155 88 2170 1307
  cirkevné 112 711 1185 577 627 10088 12359
  spolu 2224 14112 21059 11414 12127 202201 246170

2010 štátne 2063 13239 19698 10704 11358 187045 226673
  súkromné 39 229 298 167 106 2303 1479
  cirkevné 114 736 1182 580 627 10115 12060
  spolu 2216 14204 21178 11451 12091 199463 240212

2011 štátne 2048 13428 19606 10849 11284 187420 220868
  súkromné 39 242 343 176 122 2395 1631
  cirkevné 115 748 1204 605 623 10304 11859
  spolu 2202 14418 21153 11630 12029 200119 234358

2012 štátne 2023 13361 19424 10789 11064 189109 214331
  súkromné 41 269 375 187 131 2566 1782
  cirkevné 113 759 1196 613 625 10620 11731
  spolu 2177 14389 20995 11589 11820 202295 227844

 

Špeciálne školy základné a špeciálne školy           
      Učitelia   Vzdelávací 

Rok   
Poče

t   počet žiakov v ročníku variant B a C 

    škôl 
spol

u z toho prípr. - 4. 5. - 9. počet počet

        ženy spolu
dievčat

á spolu 
dievčat

á 
odd./trie

d 
žiako

v 
200
8 štátne 215 3989 3448 10497 4492 13251 5520 501 3764
  súkromné 12 63 54 145 50 99 23 7 83
  cirkevné 6 81 68 106 54 204 79 22 179
  spolu 233 4133 3570 10748 4596 13554 5622 530 4026

200
9 štátne 216 4100 3526 10049 4265 13486 5642 538 4042
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  súkromné 14 96 76 231 80 143 39 10 85
  cirkevné 6 89 76 98 41 245 101 26 164
  spolu 236 4285 3678 10378 4386 13874 5782 574 4291

201
0 štátne 219 4138 3543 9839 4147 13683 5850 601 4329
  súkromné 16 110 93 281 91 213 63 21 116
  cirkevné 9 85 73 111 41 221 95 25 155
  spolu 244 4333 3709 10231 4279 14117 6008 647 4600

201
1 štátne 214 4159 3569 9555 4060 13491 5719 626 4540
  súkromné 16 148 119 355 118 285 82 26 133
  cirkevné 9 106 84 106 41 222 101 21 141
  spolu 239 4413 3772 10016 4219 13998 5902 673 4814

201
2 štátne 210 4112 3521 9434 4002 13261 5755 655 4731
  súkromné 16 177 150 398 141 325 89 28 146
  cirkevné 9 104 86 117 39 176 75 19 136
  spolu 235 4393 3757 9949 4182 13762 5919 702 5013

 

Stredné odborné školy               
      Učitelia na pracovný čas Denné štúdium Externé štúdium

Rok   Počet ustanovený kratší počet počet 

    škôl spolu 
z 

toho spolu
z 

toho študujúcich študujúcich 
       ženy   ženy spolu dievčatá spolu dievčatá

2008 štátne 396 12134 8331 2139 1324 176602 79277 5601 3291
  súkromné 86 1088 790 940 665 14576 7499 3198 2296
  cirkevné 20 317 248 208 153 4166 2876 887 778
  spolu 502 13539 9369 3287 2142 195344 89652 9686 6365

2009 štátne 386 12134 8445 2002 1233 171405 76160 6027 3467
  súkromné 85 1136 807 856 612 15554 8091 3036 2158
  cirkevné 19 344 273 219 163 4024 2796 989 839
  spolu 490 13614 9525 3077 2008 190983 87047 10052 6464

2010 štátne 382 11839 8254 1928 1181 161967 71046 6602 3771
  súkromné 88 1170 841 925 672 15482 8109 2989 2032
  cirkevné 19 350 272 218 155 3895 2697 1259 1066
  spolu 489 13359 9367 3071 2008 181344 81852 10850 6869

2011 štátne 365 11448 8103 1843 1153 150547 65609 6731 4017
  súkromné 89 1166 840 891 626 15670 8281 2726 1849
  cirkevné 19 349 274 218 156 3925 2641 1300 1097
  spolu 473 12963 9217 2952 1935 170142 76531 10757 6963

2012 štátne 362 10923 7731 1827 1172 140316 61258 5916 3564
  súkromné 86 1114 809 808 562 15030 7940 2586 1766
  cirkevné 19 335 253 191 126 3775 2548 1023 893
  spolu 467 12372 8793 2826 1860 159121 71746 9525 6223

 

Konzervatóriá                   
      Učitelia na pracovný čas Denné štúdium Externé štúdium
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Rok   Počet ustanovený kratší počet počet 

    škôl spolu 
z 

toho spolu
z 

toho študujúcich študujúcich 
       ženy   ženy spolu dievčatá spolu dievčatá

2008 štátne 6 371 211 233 113 1618 896 121 69
  súkromné 6 67 45 115 64 377 268 58 27
  cirkevné 1 46 29 17 8 187 128 0 0
  spolu 13 484 285 365 185 2182 1292 179 96

2009 štátne 6 308 180 260 127 1602 906 127 74
  súkromné 7 108 75 166 106 480 327 70 13
  cirkevné 1 44 32 25 11 193 122 0 0
  spolu 14 460 287 451 244 2275 1355 197 87

2010 štátne 5 221 123 258 139 1453 833 0 0
  súkromné 8 102 58 212 118 656 435 17 6
  cirkevné 1 34 24 33 20 203 130 0 0
  spolu 14 357 205 503 277 2312 1398 17 6

2011 štátne 6 322 196 268 140 1849 1075 0 0
  súkromné 9 120 71 228 135 805 507 0 0
  cirkevné 1 38 28 35 22 205 140 0 0
  spolu 16 480 295 531 297 2859 1722 0 0

2012 štátne 6 326 199 287 157 1889 1103 0 0
  súkromné 9 135 85 223 131 914 573 0 0
  cirkevné 1 35 24 29 17 182 125 0 0
  spolu 16 496 308 539 305 2985 1801 0 0

 

Špeciálne stredné školy               
      Učitelia na pracovný čas Denné štúdium Externé štúdium

Rok   Počet ustanovený kratší počet počet 

    škôl spolu 
z 

toho spolu
z 

toho študujúcich študujúcich 
        ženy   ženy spolu dievčatá spolu dievčatá

2008 štátne 105 512 367 174 115 5817 2474 x x 
  súkromné 2 5 5 0 0 19 5 x x 
  cirkevné 4 6 5 14 7 53 32 x x 
  spolu 111 523 377 188 122 5889 2511 x x 

2009 štátne 112 586 432 160 113 5868 2497 x x 
  súkromné 2 5 5 0 0 21 6 x x 
  cirkevné 5 9 7 9 4 57 32 x x 
  spolu 119 600 444 169 117 5946 2535 x x 

2010 štátne 115 539 401 165 117 5970 2565 x x 
  súkromné 3 6 6 12 10 28 14 x x 
  cirkevné 5 8 6 17 9 67 36 x x 
  spolu 123 553 413 194 136 6065 2615 x x 

2011 štátne 118 535 395 154 110 5991 2555 x x 
  súkromné 3 4 4 11 8 39 16 x x 
  cirkevné 5 10 7 12 7 65 36 x x 
  spolu 126 549 406 177 125 6095 2607 x x 

2012 štátne 119 536 402 128 91 5972 2546 x x 
  súkromné 3 8 7 10 7 82 35 x x 
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  cirkevné 5 10 8 14 7 72 37 x x 
  spolu 127 554 417 152 105 6126 2618 x x 

 

Miera udržania, ukončenia a prestupov a percentá študentov predčasne 
zanechávajúcich základné a stredné školy a centrá odbornej prípravy 

Počet žiakov ktorí ukončili dochádzku v  ZŠ  nižšom ako 9. ročníku 

Rok 
Počet žiakov ktorí dokončili školskú dochádzku v 

1. 4. roč. 5. - 8. roč. 
2008 štátne 111 2 034

súkromné 1 1
cirkevné 3 73
spolu 115 2 108

2009 štátne 123 1 882
súkromné 1 3
cirkevné 0 87
spolu 124 1 972

2010 štátne 137 1 570
súkromné 1 30
cirkevné 3 117
spolu 141 1 717

2011 štátne 238 1 720
súkromné 18 12
cirkevné 3 34
spolu 259 1 766

 

Počet detí domorodého pôvodu a detí národnostných menšín, ktoré získavajú štátom 
financované vzdelávanie vo svojom vlastnom jazyku 

Školy a žiaci denného štúdia podľa vyučovacieho jazyka     
    Počet detí, žiakov a študujúcich 

Rok     v tom s vyučovacím jazykom 
    spolu slovenským maďarským ukrajinským iným 
              

2008 materské 138186 129078 8723 236 149
  základné 461715 428883 31804 426 602
  gymnáziá 99821 94267 5117 133 304
  konzervatóriá 2182 2182 0 0 0
  SOŠ 195344 186874 8470 0 0
  špeciálne 35106 33452 1654 0 0
  spolu 932354 874736 55768 795 1055

2009 materské 138496 129635 8551 184 126
  základné 448371 416122 31228 404 617

  
špeciálne 
MŠ,ZŠ 29503 27974 1529 0 0

  gymnáziá 94019 88791 4787 133 308
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  konzervatóriá 2275 2275 0 0 0
  SOŠ 190983 182650 8333 0 0
  špeciálne SŠ 5946 5808 138 0 0
  spolu 909593 853255 54566 721 1051

2010 materské 139239 130460 8482 188 109
  základné 439675 407700 30905 395 675

  
špeciálne 
MŠ,ZŠ 29941 28333 1608 0 0

  gymnáziá 89336 84558 4337 132 309
  konzervatóriá 2312 2312 0 0 0
  SOŠ 181344 173341 8003 0 0
  špeciálne SŠ 6065 5942 123 0 0
  spolu 887912 832646 53458 715 1093

2011 materské 144130 134889 8813 192 236
  základné 434477 403054 30522 327 574

  
špeciálne 
MŠ,ZŠ 29851 28205 1646 0 0

  gymnáziá 85071 80543 4067 120 341
  konzervatóriá 2859 2859 0 0 0
  SOŠ 170142 162423 7719 0 0
  špeciálne SŠ 6095 5974 121 0 0
  spolu 872625 817947 52888 639 1151

2012 materské 149511 140051 9060 186 214
  základné 430139 398995 30232 290 622

  
špeciálne 
MŠ,ZŠ 29791 28091 1700 0 0

  gymnáziá 80346 76132 3788 92 334
  konzervatóriá 2985 2985 0 0 0
  SOŠ 159121 151663 7458 0 0
  špeciálne SŠ 6126 6000 126 0 0
  spolu 858019 803917 52364 568 1170

 

Počet detí, ktoré navštevujú predškolské vzdelávanie a iné zariadenia pre rozvoj v 
ranom detstve 

Materské a  špeciálne materské          
    Materské školy Špeciálne materské školy 

Rok   počet počet 
    škôl učiteľov detí škôl učiteľov detí 
                

2008 štátne 2773 13002 133749 34 180 803 
  súkromné 56 256 2364 6 15 50 
  cirkevné 42 187 2073 3 7 36 
  spolu 2871 13445 138186 43 202 889 

2009 štátne 2765 13238 133655 37 193 832 
  súkromné 64 295 2613 9 19 95 
  cirkevné 44 208 2228 3 8 33 
  spolu 2873 13741 138496 49 220 960 

2010 štátne 2754 13364 134335 38 205 868 
  súkromné 67 306 2549 9 23 94 
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  cirkevné 48 226 2355 3 7 31 
  spolu 2869 13896 139239 50 235 993 

2011 štátne 2743 13626 138398 39 209 884 
  súkromné 67 353 2881 8 25 105 
  cirkevné 55 269 2851 3 7 34 
  spolu 2865 14248 144130 50 241 1023 

2012 štátne 2724 13784 142816 40 219 906 
  súkromné 75 416 3281 8 23 122 
  cirkevné 62 315 3414 3 8 39 
  spolu 2861 14515 149511 51 250 1067 

 

Počet/percento detí v mimoškolských programoch; 

Zapísaní žiaci v školských kluboch (špec.školy bez ŠKD pri ZZ) 

Rok 
  

spolu 
v tom v školách 

  
základných špeciálnych 

  

2008 

štátne 111 826  106 652 5 174 
súkromné 3 336  3 226 110 
cirkevné 6 626  6 607 19 
spolu 121 788  116 485 5 303 

2009 

štátne 110 849  105 916 4 933 
súkromné 3 585  3 424 161 
cirkevné 6 672  6 647 25 
spolu 121 106  115 987 5 119 

2010 

štátne 108 405  103 663 4 742 
súkromné 5 308  5 012 296 
cirkevné 6 747  6 716 31 
spolu 120 460  115 391 5 069 

2011 

štátne 112 025  107 464 4 561 
súkromné 2 607  2 252 355 
cirkevné 7 217  7 188 29 
spolu 121 849  116 904 4 945 

2012 

štátne 115 871  111 260 4 611 
súkromné 2 985  2 606 379 
cirkevné 5 164  5 126 38 
spolu 124 020  118 992 5 028 

 

Centrá voľného času a strediská záujmovej činnosti - zariadenia určené na 
voľný čas a záujmovú činnosť 

    Počet zariadení Pravidelná záujmová činnosť 

Rok   centrá strediská počet 
počet členov záujmových 

útvarov 
    voľného záujmov. útvarov spolu v tom 

    času činnosti     
do 15 
rokov 

nad 15 
rokov 

2008 štátne 138 104 9295 133639 106857 26782 
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súkromné 28 20 1933 34273 26619 7654 
cirkevné 16 33 1503 21084 15505 5579 
spolu 182 157 12731 188996 148981 40015 

2009 štátne 147 140 12710 205648 151625 54023 
súkromné 43 25 3645 91694 82165 9529 
cirkevné 16 36 1914 28709 20794 7915 
spolu 206 201 18269 326051 254584 71467 

2010 štátne 146 150 11498 164160 129118 35042 
súkromné 48 26 3203 84612 73941 10671 
cirkevné 17 37 1822 24952 16943 8009 
spolu 211 213 16523 273724 220002 53722 

2011 štátne 151 168 13678 195885 154952 40933 
súkromné 54 28 4464 76408 67962 8446 
cirkevné 18 37 2000 26471 19000 7471 
spolu 223 233 20142 298764 241914 56850 

2012 štátne 162 181 14190 202777 162117 40660 
súkromné 66 31 4747 88701 81098 7603 
cirkevné 19 38 2010 26898 20343 6555 
spolu 247 250 20947 318376 263558 54818 

 

Počet detí zúčastňujúcich sa na organizovaných voľnočasových, kultúrnych 
a umeleckých aktivitách  
 

 

* počet detí zapojených do záujmovej umeleckej činnosti (ďalej len „ZUČ“) v oblastiach: 
divadlo, umelecký prednes, literárna tvorba, rozprávačstvo, hudba, zborový spev, folklórne 
súbory, folklórny skupiny, tanec, remeslá, výtvarná tvorba, fotografia, filmová tvorba 
a videotvorba, audiotvorba, multimediálna tvorba; základným princípom ZUČ je postupovosť 
a jej integrálnou súčasťou je neformálne vzdelávanie (rozborové semináre, tvorivé dielne 
a pod.) 
 

mimoumelecká činnosť* 

rok 
počet kolektívov počet členov kolektívov 

mládež (15 - 26 r.) deti mládež (15 - 26 r.) deti 
2007 219 735 3 819 13 496
2008 209 760 3 111 14 804
2009 167 467 2 355 9 116
2010 183 378 2 463 6 901
2011 176 401 2 076 7 912

záujmová umelecká činnosť* 

rok 
počet kolektívov počet členov kolektívov 

mládež (15 - 26 r.) deti mládež (15 - 26 r.) deti 
2007 1 299 1 869 18 035 35 977
2008 1 217 1 785 15 546 31 591
2009 1 251 1 887 15 553 32 448
2010 1 133 1 520 13 769 28 266
2011 1 231 1 760 14 947 36 162
2012 1 537 2 064 38 210 10 369
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2012 197 463 2 222 8 836
* mimoumelecká činnosť zahŕňa napr. zberateľské aktivity, logické hry, technické aktivity 
(napr. modelárstvo, rádioamatérstvo) a pod. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 V zmysle Národného akčného programu II. a Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja 
SR, MŽP SR vytvára priestor na rozvoj environmentálneho povedomia detí a mládeže na báze 
neformálneho vzdelávania prostredníctvom aktivít podriadených odborných organizácií a to 
najmä: Slovenskej agentúry životného prostredia prostredníctvom centra environmentálnej 
výchovy a vzdelávania, Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva, Slovenského 
banského múzea, ZOO Bojnice a Štátnej ochrany prírody. 

Celoslovenské súťaže : 

ProEnviro – VII. ročník súťaže o najlepší environmentálny projekt zrealizovaný školou. 
Hlavným cieľom tejto súťaže je propagácia projektov a aktivít škôl zrealizovaných v oblasti 
životného prostredia a trvalo udržateľného rozvoja. Do súťaže bolo prihlásených 56 školských 
projektov. 

EnvirOtázniky - VII. ročník celoslovenskej vedomostnej súťaže pre žiakov II. stupňa 
základných škôl. Cieľom olympiády je pritiahnuť záujem detí základných škôl o prírodovedné 
predmety a o problematiku životného prostredia. Do súťaže sa prihlásilo 1 326 žiakov II. 
stupňa z celkového počtu 222 základných škôl. 

Hypericum - prírodovedecká súťaž, ktorá sa okrem poznávania prírodných hodnôt zameriava 
aj na kultúrne dedičstvo jednotlivých oblastí Slovenska. Súťaž sa realizovala v Stredisku 
environmentálnej výchovy - Dropie. 

Zelený svet - XVII. ročník medzinárodnej súťaže detskej výtvarnej tvorivosti Zelený svet sa 
tento rok niesol v znamení témy „Moja stopa na tejto planéte“. V tomto roku sa do súťaže 
zapojilo 354 škôl, prišlo 2 620 prác od 2 774 autorov z rôznych druhov škôl. Školy zo 
zahraničia poslali 98 prác (Srbsko, Čína, Lotyšsko). 

2. Školské programy: 

Ekologická stopa -  Inovatívny edukačný program prebiehajúci prostredníctvom webového 
portálu www.ekostopa.sk. Základom je internetový kalkulátor pre výpočet ekologickej stopy 
školy - vplyvu školy na planétu Zem. Hlavným edukačným cieľom je pochopiť vplyv našich 
každodenných aktivít na životné prostredie. Skúmať vlastné možnosti a hľadať správne 
voľby. K 7. 3. 2013 bolo do programu zapojených 659 škôl z celého Slovenska. V rámci 3. 

astronomické zariadenia 

rok 

počet návštevníkov do 15 rokov 
kultúrno-výchovných akcií pre 

mládež spolu 
kultúrno-výchovných 

akcií pre školy 
2007 145 893 137 980
2008 172 329 167 064
2009 185 339 173 100
2010 165 886 144 401
2011 167 530 153 599
2012 152 465 136 906
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ročníka boli pri príležitosti Svetového dňa životného prostredia, 5. júna 2012, udelené 
certifikáty ekologickej stopy 86 školám. 

Na túru s NATUROU - Školský program zameraný na mapovanie biodiverzity na Slovensku 
na webovom portáli www.snaturou2000.sk. Hlavným edukačným cieľom je budovanie vzťahu 
k prírode a podpora tímovej práce žiakov s využitím IKT. K 7. 3. 2013 bolo registrovaných 
123 prieskumných skupín, vyše 807 zapojených žiakov a učiteľov, 230 mapovaných lokalít, 1 
549 vložených záznamov. 

Kampaň Oči na stopkách - školská kampaň a reportérska súťaž v rámci školského programu 
Na túru s NATUROU. Je zameraná na informovanie verejnosti o pozitívnom a negatívnom 
správaní sa človeka k prírode. Poslaním kampane Oči na stopkách je otvárať ľuďom oči a 
odhaľovať pravdu o ich vzťahu k prírode. Do súťaže bolo zaradených 281 príspevkov a 
výsledky boli vyhlásené pri príležitosti Svetového dňa životného prostredia, 5. júna 2012. 

BEAGLE - Školský on-line projekt o biologickej diverzite - projekt je prístupný pre všetky 
školy v Európe na portáli www.beagleproject.org. Registrované školy vkladajú na portál 
údaje o prebiehajúcich fenologických fázach stromov a monitorujú biologickú diverzitu.   

3. Semináre, konferencie, podujatia: 

Envirofilm - Environmentálne riziká boli leitmotívom Medzinárodného festivalu filmov 
o životnom prostredí Envirofilm, ktorého 18. ročník sa uskutočnil 14. - 19. mája 2012 v 
ôsmich slovenských mestách (Banská Bystrica, Zvolen, Banská Štiavnica, Kremnica, 
Krupina, Poltár, Skalica a Košice). Filmári z 32 krajín sveta prihlásili do súťaže 179 filmov, 
čo bol v histórii festivalu rekordný počet. Zorganizovali sme 3 pofestivalové prehliadky 
festivalu Envirofilm a výstavy prác Zeleného sveta pri príležitosti Európskeho týždňa 
mobility (MŽP SR, Bratislava), Týždňa stromov (Tihányiovský kaštieľ, B. Bystrica) a v KOS, 
Nitra. 
Veľtrh environmentálnych výučbových programov – ŠIŠKA 2012 – XV. ročník Veľtrhu 
environmentálnych výučbových programov, určený pre ľudí, zaoberajúcich sa 
environmentálnou výchovou, uskutočnil sa v Kúpeľoch Diamant, Dudince š. p., kde sa stretlo 
cca 120 pedagógov a priaznivcov environmentálnej výchovy. 
Kontinuálne vzdelávanie pedagógov – v dvoch akreditovaných vzdelávacích programoch - 
Ekologická stopa – výchova k trvalo udržateľnému rozvoju učiteľov základných a stredných 
škôl a Ekologická stopa – výchova k trvalo udržateľnému rozvoju pre učiteľov materských 
škôl. 
 

4. Edičná činnosť v rámci environmentálnej výchovy a vzdelávania: 

Vodný svet v obrázkoch – maľovanka 
Ponorme sa do vodných tajomstiev   - príručka pre 1. stupeň základných škôl   
Vodný svet pod lupou   - príručka pre 2. stupeň základných škôl   
Na každej kvapke záleží   ‐ príručka pre stredné školy   
Publikácie boli vydané v spolupráci s VÚVH a Daphne - Inštitútom aplikovanej ekológie 
 
H. Opatrenia zvláštnej ochrany (články 22, 30, 32-36, 37 písm. (b)-(d), 38, 39 a 40) 

1. Deti mimo územia krajiny svojho pôvodu, ktoré žiadajú o status utečenca (článok 22)             
a vnútorne premiestnené deti 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad počtu detí, podľa písm. a) a b).  
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Maloletí 
žiadateli

a 

o azyl 

2007  2008 2009 2010 2011 2012 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

v 
sprievod
e rodiča 

25
9 

20
8 

5
1 

11
4 

8
8 

2
6 

6
1 

3
5 

2
6 

4
5 

2
4 

2
1 

5
8 

4
0 

1
8 

5
5 

2
9 

2
6 

bez 
sprievod
u rodiča 

15
7 

15
6 

1 71 7
0 

1 2
8 

2
6 

2 7 6 1 1
8 

1
8 

0 3
1 

2
3 

8 

Základná 
škola 

5   13   1
0 

  1
5 

  1
3 

  1
2 

  

% 
z celkové
ho počtu 

1,2  7  1
1 

 2
9 

 1
7 

 1
4 

 

1 – celkom, 2- z toho muži, 3 – z toho ženy 
V súvislosti so zberom údajov o maloletých žiadateľoch o azyl bolo v súčasnosti vydané 
usmernenie riaditeľa migračného úradu Ministerstva vnútra SR adresované všetkým 
azylovým zariadeniam a odborným útvarom migračného úradu MV SR, týkajúce sa 
spracúvania a odovzdávania ďalších potrebných údajov o uvedených maloletých osobách. 
Podľa uvedeného nariadenia sa bude osobitne evidovať: 

-počet maloletých žiadateľov o udelenie azylu, 0-18 r. (národnosť, pohlavie, vek),  
-počet maloletých navštevujúcich školské zariadenie, 6-16 r. (národnosť, pohlavie, vek – akú 
triedu ZŠ maloletý navštevoval/navštevuje; maloleté osoby v sprievode rodiča, ako aj maloletí 
bez sprievodu),  
-počet maloletých žiadateľov o azyl celkovo, ako aj MBS, ktorí svojvoľne opustia azylové 
zariadenia v procesu azylovej procedúry. 

2. Deti v ozbrojených konfliktoch (článok 38), vrátane telesného a duševného zotavenia a 
sociálnej reintegrácie (článok 39) – údaje sú poskytnuté vo Východiskovej správe k OP.  

3. Ekonomické vykorisťovanie detí, vrátane detskej práce (článok 32) 

26. S odkazom na opatrenia zvláštnej ochrany by štáty, ktoré sú zmluvnými stranami 
dohovoru, mali poskytnúť štatistické údaje v členení podľa odseku 1 uvedeného v 
predchádzajúcej časti: 

(a) o počte a percente detí mladších ako je minimálny zákonom určený vek pre 
zamestnávanie, ktoré sú zapojené do detskej práce, ako ju definujú Dohovor Medzinárodnej 
organizácie práce č. 138 (1973) o minimálnom veku pre prijatie do zamestnania a Dohovor č. 
182 (1999) o zákaze a okamžitých krokoch na odstránenie najhorších foriem detskej práce, v 
členení podľa typu zamestnania; 



 

44 
 

Počet výkonov - povoľovanie ľahkých prác 

ŠKEČ (činnosť) - A-U 

Výkon z roku ....  
Spol

u 200
7 

200
8 

200
9 

201
0 

201
1 

201
2 

Priemyselná výroba 1 0 0 0 0 0 1

z toho výroba a spracovanie kovov 1 0 0 0 0 0 1

Veľkoobchod a maloobchod  0 0 0 0 1 0 1

z toho maloobchod 0 0 0 0 1 0 1

Informácie a komunikácie  3 2 1 6 1 1 14

z toho               

výroba filmov, videozáznamov a 
televíznych programov 0 0 1 3 0 0 4

činnosti pre rozhlasové a televízne 
vysielanie 3 2 0 3 1 1 10

Odborné, vedecké a technické činnosti 1 0 0 0 0 0 1

z toho reklama a prieskum trhu 1 0 0 0 0 0 1

Verejná správa a obrana 0 2 0 2 2 0 6

Vzdelávanie  0 0 1 1 0 1 3

Umenie, zábava a rekreácia 18 21 23 16 16 19 113

z toho               

tvorivé, umelecké a zábavné činnosti 18 21 23 16 14 18 110

činnosti knižníc, archívov, múzeí a 
ostatných kultúrnych zariadení 0 0 0 0 1 0 1

športové, zábavné a rekreačné činnosti 0 0 0 0 1 1 2

Ostatné činnosti  0 0 0 2 0 0 2

z toho činnosti členských organizácií 0 0 0 2 0 0 2

Spolu 23 25 25 27 20 21 141
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4. Sexuálne vykorisťovanie, zneužívanie a obchodovanie (články 34 a 35) 

Údaje  

(a) o počte detí zapojených do sexuálneho vykorisťovania, vrátane detskej 
prostitúcie, pornografie a obchodovania; 

(b) o počte detí zapojených do sexuálneho vykorisťovania, vrátane prostitúcie, 
pornografie a obchodovania, ktorým bol zabezpečený prístup k rehabilitačným programom; 

c) o počte prípadov sexuálneho vykorisťovania, sexuálneho zneužívania, predaja detí 
a násilia páchaného na deťoch nahlásených počas obdobia, za ktoré sa správa podáva (rok 
2007- 2012) 

   V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad počtu prípadov, ktoré možno podradiť pod 
písmeno a) až c), pričom sa jedná len o zistené prípady, kvalifikované ako trestný čin podľa 
Trestného zákona.  

Druh 
trestnéh
o činu 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

§ 199 
znásilne
nie 

54 0 54 52 0 52 53 0 53 43 0 43 45 0 45 37 0 37

§ 200 
sexuálne 
násilie 

51 1
5 

36 52 2
4 

28 49 3
0 

19 36 1
7 

19 50 2
5 

25 33 1
7 

16

§ 201 
sexuálne 
zneužíva
nie 

32
4 

4
0 

28
4 

35
5 

3
8 

31
7 

36
7 

5
0 

31
7 

34
9 

4
7 

30
2 

50
3 

8
3 

42
0 

46
3 

6
7 

39
6 

§ 208 
týranie 
zverenej 
osoby 

43 1
6 

27 56 2
4 

32 54 2
6 

28 30 1
5 

15 35 2
0 

15 33 1
2 

21

§210 
únos 

1  0  0  0  2  0  

1 – celkom, 2- z toho muži, 3 – z toho ženy 
 
Počet a percento tých prípadov, ktoré viedli k sankciám 

POČET PRÁVOPLATNE ODSÚDENÝCH OSÔB 

za vybrané paragrafy, kde zo znenia zákona vyplýva, že poškodenou osobou je dieťa  
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§ Trestného 
zákona  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Počet právoplatne odsúdených osôb 

Vražda novonarodeného dieťaťa 
matkou  §  146 0 4 2 0 0 3 

Obchodovanie s deťmi  
§  180 0 0 1 0 0 0 

§  181 0 1 0 4 0 0 

Sexuálne zneužívanie 
§  201 162 153 185 188 199 271 

§  202  7 7 3 5 6 6 

Odloženie dieťaťa §  205 2 4 8 2 0 2 

Opustenie dieťaťa §  206 28 16 16 4 2 1 

Zanedbanie povinnej výživy §  207  2 036 2 262 3 047 3 746 3 748 3 638

Ohrozovanie mravnej výchovy 
mládeže  § 211  623 758 776 870 1 492 1 545

 
 
Počet detí predávaných na iné účely, vrátane detskej práce; 

Prehľad o obetiach obchodovania s ľuďmi zaradených do programu podpory  
a ochrany obetí obchodovania s ľuďmi za roky 2010 - 2012 

2010 
Dieťa (ženské pohlavie) Sexuálne vykorisťovanie 

Dieťa (ženské pohlavie) Nútená práca 

2011 Dieťa (ženské pohlavie) Sexuálne vykorisťovanie 

2012 

Dieťa (ženské pohlavie) Sexuálne vykorisťovanie 

Dieťa (ženské pohlavie) Sexuálne vykorisťovanie 

Dieťa (ženské pohlavie) Sexuálne vykorisťovanie 

Dieťa (ženské pohlavie) Sexuálne vykorisťovanie 

 
Počet pracovníkov hraničnej stráže a orgánov činných v trestnom konaní, ktorí dostali 
školenie s cieľom prevencie obchodovania s deťmi a zabezpečenia rešpektovania ich 
dôstojnosti. 
 

Prehľad o vyškolených osobách k problematike obchodovania s ľuďmi (vrátane detí) 
v rámci plnenia Národného programu boja proti obchodovaniu s ľuďmi 



 

47 
 

2008 - 2010 

Príslušníci PZ (vyšetrovatelia + operatíva ) 

113 

Súdy a prokuratúra 

12 

Úrad hraničnej a cudzineckej polície PPZ 

72 

2011 

Príslušníci PZ (vyšetrovatelia + operatíva ) 

26 

Súdy a prokuratúra 

18 

Úrad hraničnej a cudzineckej polície PPZ 

27 

2012 Úrad hraničnej a cudzineckej polície PPZ 

197 

Prehľad o vyškolených osobách k problematike obchodovania s ľuďmi (vrátane detí) 
v rámci projektu Prevencia a rozšírený harmonizovaný systém o obchodovaní s ľuďmi 

so zameraním na nútenú prácu 

2012 

Úrad hraničnej a cudzineckej polície PPZ 

24 

Príslušníci PZ (vyšetrovatelia + operatíva ) 

13 

V súvislosti s vyššie uvedeným možno skonštatovať, že všetci príslušníci Policajného zboru 
služby hraničnej a cudzineckej polície, najmä na výkonnostných útvaroch, vedia identifikovať 
potenciálnu obeť obchodovania s ľuďmi. V priebehu rokov 2011 a 2012 bolo za účelom 
zvýšenia odbornosti príslušníkov Policajného zboru úradu hraničnej a cudzineckej polície 
Prezídia Policajného zboru (ďalej len „ÚHCP P PZ“) v oblasti identifikácie obetí 
obchodovania s ľuďmi, ale aj so spôsobom ako týmto osobám poskytnúť bezodkladne pomoc, 
vykonaných viacero školení v spolupráci s Medzinárodnou organizáciou IOM a Informačným 
centrom na boj proti obchodovaniu s ľuďmi a prevenciu kriminality kancelárie ministra 
vnútra Slovenskej republiky.  
V rámci plnenia úloh Národného programu boja proti obchodovaniu s ľuďmi na roky 2011 – 
2014 prijatého uznesením vlády Slovenskej republiky č. 96 zo dňa 16. 2. 2011, ktorého 
jedným z cieľov je „Zvýšenie odbornosti zástupcov štátnych i neštátnych subjektov 
pracujúcich s ohrozenými skupinami v problematike obchodovania s ľuďmi“, bola jedna zo 
školiacich aktivít zameraná práve na cieľovú skupinu príslušníkov Policajného zboru služby 
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hraničnej a cudzineckej polície ÚHCP P PZ. Na základe uvedeného bolo v spolupráci s 
Informačným centrom na boj proti obchodovaniu s ľuďmi a prevenciu kriminality kancelárie 
ministra vnútra Slovenskej republiky zrealizovaných 5 školení k problematike boja proti 
obchodovaniu s ľuďmi so zameraním na identifikáciu obetí obchodovania s ľuďmi. Súčasne 
sa ÚHCP P PZ aktívne, prostredníctvom svojich expertov – školiteľov, zapojil do samotného 
výkonu školení. Predmetných školení sa v termínoch: 26. – 28. 3. 2012; 11. – 13. 4. 2012; 16. 
– 18. 4. 2012; 23. – 25. 4. 2012; 25. – 27. 4. 2012 zúčastnilo cca 200 príslušníkov Policajného 
zboru služobne zaradených na jednotlivých organizačných zložkách ÚHCP P PZ. 

V súvislosti s ďalšími školiacimi aktivitami realizovanými v spolupráci s Informačným 
centrom na boj proti obchodovaniu s ľuďmi a prevenciu kriminality kancelárie ministra 
vnútra Slovenskej republiky sa v 2 termínoch, 21. – 23. 5. 2012 a 23. – 25. 5. 2012, v rámci 
realizácie projektu „Prevencia a rozšírený harmonizovaný systém zberu dát o obchodovaní s 
ľuďmi“ so zameraním na vytvorenie podmienok pre zabezpečenie systematického, 
koordinovaného a harmonizovaného zberu dát o obchodovaní s ľuďmi v Slovenskej republike 
a zvýšenie povedomia širokej verejnosti a zástupcov vybraných odborných štátnych i 
neštátnych subjektov o problematike obchodovania s ľuďmi, s ohľadom na nové formy 
obchodovania s ľuďmi, zvlášť na nútenú prácu, uskutočnili školenia, ktorých sa zúčastnilo 24 
príslušníkov Policajného zboru služobne zaradených na jednotlivých organizačných zložkách 
ÚHCP P PZ. Títo sa zúčastňujú kontrolnej činnosti podnikateľských subjektov umožňujúcich 
nelegálnu prácu.  

V roku 2011 bola pracovnou skupinou zloženou z expertov z členských štátov EÚ, Frontexu a 
medzinárodných organizácií vypracovaná príručka pre hraničnú políciu na boj proti 
obchodovaniu s ľuďmi. Príručka je zložená z troch modulov, 1 – zvyšovanie povedomia o 
problematike obchodovania s ľuďmi, 2 – identifikácia potenciálnych obetí a 3 – vyťažovanie. 
V roku 2012 bola preložená do jednotlivých jazykov členských štátov EÚ. Následne, v 
mesiaci november 2012 boli vyškolení národní školitelia a vo februári 2013 bolo 
preškolených 23 príslušníkov služby hraničnej polície. V jednotlivých moduloch tejto 
príručky sa nachádzajú samostatné kapitoly venované problematike obchodovania s deťmi.  

Počas roka 2012 bola pod záštitou európskej agentúry na riadenie operačnej spolupráce na 
vonkajšej hranici EU FRONTEX (aj za účasti expertov aj z ÚHCP P PZ), vytvorená príručka 
pre prvolíniovú a druholíniovú kontrolu so zameraním na identifikáciu a odhaľovanie 
potenciálnych obetí obchodovania s ľuďmi a páchateľov tejto trestnej činnosti počas 
hraničných kontrol. Príslušníci odboru poriadkovej polície Policajného zboru zaradení vo 
funkcii referent špecialista sa v decembri roku 2012 a uplynulých mesiacoch roku 2013 
zúčastnili školení, vykonaných Informačným centrom pre boj proti obchodovaniu s ľuďmi a 
prevenciu kriminality kancelárie ministra vnútra Slovenskej republiky, týkajúcich sa 
problematiky obchodovania s ľuďmi. Školenie prebehlo na všetkých odboroch poriadkovej 
polície krajských riaditeľstiev Policajného zboru. 

Údaje o predaji detí, detskej prostitúcií a detskej pornografii  

V nižšie uvedenej tabuľke je uvedený prehľad počtu prípadov jednotlivých druhov 
trestných činov v zmysle zákona č. 300/2005 Z. z. (Trestný zákon) spadajúcich do tejto 
oblasti. 

Druh trestného činu 2007 2008 2009 2010 2011 2012
§ 180 obchodovanie s 
deťmi 1 0 0 0 0 0
§ 181 obchodovanie s 
deťmi 0 0 0 0 0 0
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§ 211 ohrozovanie mravnej 
výchovy 671 793 812 1079 1616 1424
§ 367 kupliarstvo 15 24 21 15 10 13
§ 368 výroba detskej 
pornografie 4 11 9 7 30 15
§ 369 rozširovanie. detskej 
pornografie 9 36 25 12 60 34
§ 370 prechovávanie 
detskej pornografie 12 8 9 17 65 30
§ 371 ohrozovanie 
mravnosti 4 1 1 0 1 3
§ 372 ohroz. mravnosti 2 4 8 7 8 8
 

Informácie o počte takýchto prípadov, ktoré boli šetrené, stíhané a za ktoré bol udelený 
trestný postih 
 

POČET  MLADISTVÝCH  POŠKODENÝCH OSÔB TRESTNÝMI ČINMI, ZA 
SPÁCHANIE KTORÝCH BOL OBVINENÝ V DANOM ROKU PRÁVOPLATNE 

ODSÚDENÝ 

Vybrané trestné činy  

Poškodená osoba mladistvý 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

D C
H O D C

H O D C
H O D C

H O D C
H O D C

H O

  

                   Trestné činy životu a 
zdraviu  

4
4

6
9 4 4

1 
9
3 4 3

2 
7
3 3 3

0 
5
6 7 4

8 

1
1
3 

6 5
9 

1
2
3 

5
z toho  

–  vražda - 2 1 1 - - - - - - - - - 1 - 1 1 -

– zabitie  - - - - - - - - - 1 1 - - - - - - -

–  úmyselné ublíženie na 
zdraví 2 8 2 2 9 2 2 3 - 2 8 - - 5 - - 7 -

–  ruvačka - - - - - - - - - - - - - - - - - -

  

    Trestné činy proti slobode a 
ľudskej                dôstojnosti 

1
3
7

6
3 8

1
3
9 

9
3 2

1
5
3 

1
1
0 

4
1
5
2 

7
2 3 

1
6
7 

8
5 2 

2
5
2 

9
7 1

z toho  

–  obmedzovanie osobnej 
slobody - 2 - 9 7 - 3 6 - 4 4 - 5 4 - 2 3 -

–  pozbavenie osobnej 
slobody - - - - - - - - - - - - - - - - - -

–  lúpež 4 2 4 3 3 1 4 4 - - 2 1 3 2 - 1 3 -
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8 4 4 7 8 2 

–  vydieranie 8 1
9 - 2 2

6 - 7 3
5 1 7 2

6 1 1 3
2 - 1

2 
3
1 -

–  porušovanie domovej 
slobody 5 7 3 1 8 - 1 5 2 4 2 1 2 3 - 3 5 -

–  znásilnenie 8 - - 4 - - 3 1 - 3 - - 1
0 1 - 1

0 - -

  

Vybrané trestné činy  

Poškodená osoba mladistvý 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

D C
H O D C

H O D C
H O D C

H O D C
H O D C

H O

  

Vybr
ané 
tr. 
činy 

–  týranie blízkej osoby a 
zverenej osoby 

2
0 9 6 1

2
1
0 5 1

3
1
0 4 9 1

5 5 1
0 7 6 9 8 9

–  únos - 1 - - - - - - - - - - - - - - - -

–  mučenie a iné 
neľudské a kruté        
zaobchádzanie 

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

D –  dievča 
CH –  chlapec 
O –  obaja 

5. Výkon spravodlivosti pre mladistvých (článok 40) 
 

POČET ODSÚDENÝCH MLADISTVÝCH OSÔB 

Rok 

Celkový   
počet     

odsúdený
ch        

osôb 

Počet   
odsúde
ných    

mladist
vých 

Počet uložených trestov 

Upu
sten

é    
od   

potr
esta
nia 

Poč
et 

ulož
ený
ch 

ochr
ann
ých 
výc
hov

Poč
et    

oslo
bod
ený
ch   

mla
dist
výc
h 

NEPO 

PO 

Peňa
žnýc

h     
tresto

v 

Pov
inne

j    
prác

e 

Iné 
samo-   
statné spolu 

v  tom 

do      
1 roku

od 1 
do 3   

rokov

od 3 
do 5 

rokov

nad  
5 

rok
ov 

2007 27 067 1 923 184 104 62 16 2 1 212 7 33 104 383 9 30 

2008 28 681 2 126 208 137 55 14 2 1 325 27 50 134 382 8 30 
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2009 30 953 2 026 173 115 51 5 2 1 211 20 77 162 383 13 38 

2010 31 179 1 748 181 114 55 10 2 1 058 21 104 73 311 8 40 

2011 30 110 1 711 148 109 30 5 4 1 029 17 128 108 281 6 25 

2012 35 077 1 843 156 105 45 1 5 1 055 12 187 81 352 7 39 

NEPO –  nepodmienečný trest odňatia slobody 

PO –  podmienečný trest odňatia slobody 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREHĽAD  
O POČTE VYBAVENÝCH VECÍ V OBLASTI STAROSTLIVOSTI O 

MALOLETÝCH A O POČTE PRÁV V TÝCHTO VECIACH 

Druh práva 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

P o č e t  

vecí práv vecí práv vecí práv vecí práv vecí práv vecí práv 
Rodičovské 

práva        a 
povinnosti 

1
7 

033

2
6 

796 

1
6 

477 

2
6 

349

1
7 

088

2
7 

235

1
6 

264

2
5 

438

1
4 

640

3
6 

909 
16 822 35 596

Náhradná 
starostlivosť 

2 
460

2 
677 

2 
372 

2 
596

2 
363

2 
592

2 
327

2 
580

2 
257

3 
447 2 137 3 296

Poručníctvo, 
opatrovníctvo 

1
99

2
95 

1
48 

2
69

1
95

3
97

2
05

4
43

2
79

7
15 206 621 

Povolenie 
uzavrieť 
manželstvo 

2
07

2
08 

2
42 

2
43

2
45

2
46

2
97

2
97

2
50

2
56 269 274 

Meno a 
priezvisko 

3
32

4
49 

3
17 

4
26

3
57

4
85

4
31

5
78

3
69

5
37 368 534 
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maloletého 

Výživné 8 
907

2
5 

564 

8 
687 

2
5 

444

9 
444

2
7 

207

8 
835

2
6 

604

7 
968

3
3 

437 
7 288 32 277

Určenie 
rodičovstva 

7
61

8
13 

8
30 

8
67

8
75

9
12

9
19

9
44

8
87

9
84 848 942 

Osvojenie 9
96

1 
056 

8
36 

8
79

8
47

9
15

7
97

8
79

7
75

9
37 688 855 

SPOLU 
3
0 

895

5
7 

858 

2
9 

909 

5
7 

073

3
1 

414

5
9 

989

3
0 

075

5
7 

763

2
7 

425

7
7 

222 

28 
626 

74 
395

 


